
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 2 z 50 
www.cnna.cz  

OBSAH 

 

Úvodní slovo prezidentky ....................................................................................................... 3 

Finanční zpráva ...................................................................................................................... 8 

Zpráva revizní komise ........................................................................................................... 10 

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí (kreditní komise) .............................................. 11 

Evidence členské základny .................................................................................................... 11 

Aktivity prezidia ................................................................................................................... 13 

Projekt Pomáháme sestřičkám ............................................................................................. 15 

Zákon o komoře ................................................................................................................... 19 

Významná ocenění ............................................................................................................... 20 

Činnost sekcí a regionů v roce 2021 ...................................................................................... 20 

Pracovní skupiny .................................................................................................................. 46 

Partneři České asociace sester .............................................................................................. 50 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 3 z 50 
www.cnna.cz  

Úvodní slovo prezidentky 

 
 
Vážené kolegyně, kolegové,  
 
v loňském roce jsem končila větou, kterou často připomínám, že „21. 
století nezvládneme bez sester. Je na čase dát sestrám uznání, které si 
zaslouží a vysokou prestiž této profesi!“  
Máme za sebou další mimořádně náročný rok a vám všem patří obdiv a 
uznání za to, že stále a neúnavně bojujete o záchranu či kvalitu zdraví a 
kvalitní život našich spoluobčanů. Denně pečujete o pacienty v 
mimořádně náročných provozech, sociální sféře, domácí péči na úkor 
svého vyčerpání, na úkor péče o své blízké, rodiny, přátel.  
Stále se potýkáme s nedostatkem personálu jak ve zdravotnických 
provozech, tak v sociální sféře a boj s nebezpečnou pandemií jako by 

neměl konce. Chodíme domů unaveni, vyčerpáni fyzicky i psychicky. Ani tak ale nepolevujeme a 
věříme, že bude lépe.   
Česká asociace sester podporuje všechny nelékařské pracovníky napříč obory, vyjednává lepší 
podmínky práce ve zdravotnictví, neúnavně se snažíme nabídnout či vyjednat benefity, které by 
vás potěšily, které by vám dodaly odpočinek a sílu jít dál. Ve spolupráci s Generali pojišťovnou se 
podařilo uskutečnit finanční sbírku na nákup poukazů k relaxaci. Z částky, která ukázala, jak nás 
veřejnost podporuje jsme byli nadšeni, ale tak, jak to v životě bývá, dostávali jsme jak slova 
nadšení a poděkování za dárky a poukazy, tak rozhořčení, proč někdo dostal a někdo ne. Věřte 
nám, že jsme se snažili velmi pečlivě vyhodnotit, komu relaxační poukazy předat. Veškeré 
prostředky, celou částku, jsme věnovali na nákup těchto poukazů. Rozdělení poukazů proběhlo 
po ukončení sbírky a po získání podkladů od UZIS, dle vygenerovaného seznamu zdravotnických 
zařízení, která byla nejvíce zatížena a měla nejvíce Covid positivních pacientů. Vedení těchto 
zdravotnických zařízení poukazy převzalo a dále předalo svým zaměstnancům. Šlo o transparentní 
sbírku s předem daným účelem a cílovou skupinou, tedy jsme neměli možnost změnit rozhodnutí 
o tom, kdo poukazy dostane. Dostávali jsme i dotazy, co zbylo asociaci. S čistým svědomím mohu 
říct, že asociaci mimo velkého množství práce a zařizování nezbylo opravdu nic, dokonce i poukazy 
po republice jsme rozváželi na vlastní náklady.  Bylo to pro vás a my jsme to udělali rádi.  
Vám, členkám a členům České asociace sester velice děkuji jménem prezidia za věrnost naší 
profesní organizaci. Věřte, že si toho velice vážíme! Hájíme a prosazujeme zájmy všech 
nelékařských profesí, stále se snažíme prosadit vznik komory.  Věřme, že nám rok 2022 přinese 
lepší časy. 
PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
Prezidentka České asociace sester 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 4 z 50 
www.cnna.cz  

Představení České asociace sester 

Česká asociace sester je největší odborná profesní organizace sester a jiných odborných 

pracovníků. Tato nepolitická, nezisková organizace s právní subjektivitou hájí pozici profese sester 

v českém zdravotnictví. Je otevřena pro všechny sestry a ostatní nelékaře působící  

v resortu zdravotnictví, sociální péče, školství a ve všech oblastech soukromého, nebo jiného 

podnikání bez ohledu na národnost, nebo náboženské vyznání s působností po celé České 

republice.  

Základním posláním České asociace sester je, aby profese nelékařů měla celospolečenské uznání, 

přijatelné pracovní podmínky i adekvátní finanční ohodnocení. 

 

Kdo řídí Českou asociaci sester 

Nejvyšším orgánem České asociace sester je Sněm předsedů sekcí a regionů, který se skládá 

z předsedů sekcí a regionů ČAS. Dalším orgánem ČAS je Fórum delegátů, které volí devíti členné 

prezidium a revizní komisi. Sídlem České asociace sester je Praha. 

 

Strategický plán na období 2021 – 2027 

Profesní příprava a vzdělávání 

• Aktivně se účastnit legislativních procesů ovlivňujících profesionální přípravu 

zdravotnických pracovníků a dalších zdravotnických povolání, postavení sester  

a ostatních zdravotnických pracovníků v systému zdravotní péče a jejich výkon profese. 

• Podporovat a realizovat národní a mezinárodní programy zaměřené na vzdělávání sester, 

porodních asistentek a dalších zdravotnických pracovníků. 

• Podporovat a realizovat ošetřovatelský výzkum a projekty přispívající ke zvyšování kvality 

zdravotní péče. 

• Spolupracovat s Ministerstvem zdravotnictví ČR a Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR v oblasti kvalifikačního vzdělávání, vytvářet vhodné podmínky v oblasti 

celoživotního vzdělávání tak, aby obnovování a udržování odborné způsobilosti přispělo 

k zabezpečení vysoké kvality poskytované péče a ochraně zdraví jednotlivců a komunit. 

Ošetřovatelská praxe  

• Posilovat a rozšiřovat kompetence zdravotnických povolání v ČR včetně prosazování 

sester a ostatních nelékařských zdravotnických pracovníků jako nositelů zdravotních 

výkonů. 

• Prosazovat navýšení finančních prostředků plynoucích do oblasti poskytování 

ošetřovatelské péče v souladu s rostoucími potřebami populace. 

• Spolupracovat s Ministerstvem zdravotnictví ČR při stanovení cenové hodnoty bodu 

zdravotního výkonu autorské odbornosti nelékařského zdravotnického pracovníka. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 5 z 50 
www.cnna.cz  

• Prosazovat plnění strategického plánu Zdraví 2030 a zasazovat se o naplňování 

jednotlivých priorit, včetně plnění koncepce ošetřovatelství.  

Potřeby populace 

• Aktivně se podílet na tvorbě zdravotní politiky předkládáním návrhů při přípravě 

všeobecně závazných právních předpisů na celostátní i regionální úrovni. 

• Vytvářet a podílet se na koncepci dlouhodobé péče v ČR  

• Spolupracovat s orgány státní správy a ostatními profesními i odbornými organizacemi 

v České republice a v zahraničí. Na mezinárodní úrovni pokračovat ve spolupráci 

s Evropskou federací sesterských asociací (EFN). 

• Spolupracovat s organizacemi pacientů a aktivně se zapojovat do jimi organizovaných akcí. 

Kvalita péče a etika v ošetřovatelství 

Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče je respektování lidských práv, jako je právo  

na život, důstojnost a právo na zacházení s úctou. 

• Je třeba vytvářet účinné nástroje k zajištění bezpečně, kvalitně a eticky poskytované 

ošetřovatelské péče v souladu s potřebami osob, skupin i komunit. Podílet se na realizaci 

resortních bezpečnostních cílů v praxi a na rozvoji klinických standardů péče. 

Postavení zdravotníků ve společnosti 

• Podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování prestiže zdravotnických profesí ve společnosti 
včetně právní ochrany profesí. 

• Posilovat stav zdravotnických povolání, provádět aktivní kroky ke stabilizaci a dalšímu 
růstu členské základny. 

• Upevnit postavení zdravotnických profesí transformací ČAS na komoru zdravotnických 
pracovníků. 

• Obhajovat profesní zájmy. 

 

Cíl České asociace sester 

Chceme být profesní organizací s co největším počtem členů a silným hlasem  

ve společnosti. 

 

Jak toho dosáhneme 

Aktivitami v oblasti legislativy, standardizací ošetřovatelské péče, podporou a realizací 

vzdělávacích aktivit i publikační činností. Spoluprací se zahraničními sesterskými profesními 

organizacemi, s Českou lékařskou komorou, Českou stomatologickou komorou, Českou 

lékárnickou komorou a odbornými lékařskými společnostmi, dále s Ministerstvem zdravotnictví 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 6 z 50 
www.cnna.cz  

ČR, Parlamentem ČR a dalšími institucemi státní správy, v oblasti pracovního práva úzkou 

spoluprací s Odborovým svazem zdravotnictví a sociální péče ČR. 

 

Kdo se může stát členem České asociace sester 

Členem se může stát každá sestra, porodní asistentka, nutriční terapeut, zdravotní laborant, 

laboratorní asistent, farmaceutický asistent, asistent ochrany veřejného zdraví nebo jiný nelékař, 

který vykonává, nebo vykonával své povolání dle platných předpisů. 

 

Činnost České asociace sester 

Česká asociace sester má v Evropě kredit aktivní profesní organizace, která má zájem o pozitivní 

změny na poli ošetřovatelství. Důkazem toho je naše členství v Evropské federaci sesterských 

asociací se sídlem v Bruselu. 

Činnost České asociace sester spočívá v práci odborných sekcí a regionů. Jednotlivé sekce 

a regiony pořádají pravidelné odborné vzdělávací akce, semináře, konference. Účastní se aktivně 

mezinárodních kongresů, sympozií jak v České republice, tak v zahraničí. 

Všichni Ti, kterým není lhostejné, kam naše ošetřovatelství směřuje a chtějí se na transformaci 

a změnách podílet, se mohou aktivně zapojit v odborných sekcích nebo regionech a spolupodílet 

se na vytvoření silné profesní organizace. 

Dokažme svou aktivitou a iniciativou, že právem patříme do společenství sdružující zdravotníky 

celého světa, a že můžeme být hrdi na příslušnost k naší profesi. 

 

Vedení České asociace sester 

Prezidium ČAS  

Prezidentka PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

Viceprezidentka Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM 

Členky Mgr. Veronika Hauerová 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Mgr. Lucie Laurýnová 

Mgr. Jana Pultarová / Bc. Zuzana Tomášková, 
DiS. 

Mgr. Mario Pytel, DiS. 

Mgr. Renata Tydlačková 

Mgr. Dana Vaňková 

Revizní komise ČAS 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 7 z 50 
www.cnna.cz  

Předsedkyně Milena Nociarová, DiS. 

Členky Marie Pekařová 

Mgr. Pavlína Kožušníková 

Disciplinární komise ČAS 

Předsedkyně Mgr. Nina Müllerová 

Členové Mgr. Jana Pultarová 

Jiří Černoch 

Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí ČAS 

Předsedkyně Mgr. Lenka Klímová, MBA 

Členky Mgr. Veronika Hauerová 

 Mgr. Dana Křivská 

Akreditační komise při MZ ČR 

Zástupci ČAS Mgr. Veronika Hauerová 

 Kateřina Jaborová 

 Mgr. Jaroslava Nováková 

 Bc. Ivona Mikulenková 

 

Pracovní skupiny ČAS 

Vedoucí skupiny pro Seznam zdravotních výkonů Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM 

Vedoucí skupiny pro legislativu PhDr. Martin Šamaj, MBA 

Vedoucí skupiny pro vzdělávání Mgr. Ilona Antoníčková 

Vedoucí skupiny pro kvalitu ošetřovatelské péče Mgr. Lenka Gutová, MBA 

Vedoucí skupiny soudních znalců Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

Vedoucí skupiny pro bezpečí zdravotníků Bc. Tomáš Kovrzek 

Vedoucí skupiny pro komunikaci a média Mgr. Barbora Klímová 

Vedoucí skupiny pro ošetřovatelskou dokumentaci PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

 

Předsedové sekcí a regionů ČAS 

Region Hradec Králové Bc. Ivana Roďanová 

Region jihomoravský Bc. Věra Roubalová 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 8 z 50 
www.cnna.cz  

Region Karlovy Vary Mgr. Helena Marcinková 

Region Mladá Boleslav Mgr. Lucie Laurýnová 

Region moravskoslezský Mgr. Renata Tydlačková 

Region plzeňský PhDr. Jitka Krocová 

Region Praha Marie Pekařová 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče Mgr. Jana Flajšingrová 

Sekce diabetologická Bc. Kateřina Čechová 

Sekce domácí péče Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, MBA 

Sekce gastroenterologická a hepatologická Mgr. Bc. Anděla Tichá 

Sekce chirurgických oborů Mgr. Iva Otradovcová 

Sekce interní Mgr. Jana Hrušková 

Sekce kardiochirurgická Mgr. Dana Vlášková 

Sekce managementu Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

Sekce nefrologicko - urologická Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

Sekce neonatologická Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Sekce nutričních terapeutů Mgr. Věra Andrášková 

Sekce onkologická Mgr. Darja Hrabánková Navrátilová 

Sekce pedagogická Mgr. Ilona Kopecká 

Sekce pediatrická Jitka Voříšková 

Sekce perioperačních sester Ing. Jaroslava Jedličková, MBA 

Sekce pneumologická Eva Kašáková 

Sekce psychiatrická Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

Sekce sester seniorek Růžena Wagnerová 

Sekce stomatologická Iva Štercová 

Sekce traumatologicko - ortopedická PhDr. Dagmar Škochová, MBA 

Sekce zdravotně sociální Mgr. Veronika Křičková, DiS. 

Sekce zdravotních laborantů Bc. Anna Skalická / Eva Klímová 

 

Finanční zpráva 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2021 bylo podáno na Finanční úřad pro Hlavní 

město Prahu. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 9 z 50 
www.cnna.cz  

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 10 z 50 
www.cnna.cz  

 

 

 

Zpráva revizní komise 
 
Revizní komise za rok 2021, vzhledem k pokračující epidemiologické situaci, osobně nerevidovala 
hospodaření žádné ze sekcí, ani k tomu nedostala podnět po účetní uzávěrce jednotlivých sekcí a 
regionů. Účetní uzávěrka proběhla bez komplikací, všechny podklady jednotlivých sekcí a regionů 
byly k uzávěrce dodány a účetně zapracovány do celkového přehledu. Pro rok 2022 je nezbytné 
se zaměřit na hospodaření vybraných sekcí, které mají více dohod o pracovní činnosti, včasném 
odesílání přehledů hospodaření pro potřeby účetnictví a včasném čtvrtletním zaslání krátké 
informační zprávy revizní komisi. Dále je nezbytné na jaře 2022 na sněmu předsedkyň a předsedů 
odsouhlasit změny ve směrnici ČAS/SM/2018/0001 – Směrnice vedení účetnictví sekcí a regionů 
včetně příloh. 
 

Zpráva disciplinární komise 

Předsedkyně: Mgr. Nina Müllerová 

Členové: Mgr. Jana Pultarová, Jiří Černoch 

V průběhu roku 2021 komise neřešila žádný disciplinární případ. 

 

Mgr. Nina Müllerová 
předsedkyně disciplinární komise  

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 11 z 50 
www.cnna.cz  

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí (kreditní komise) 

Předsedkyně:  Mgr. Lenka Klímová, MBA  

Členky:  Mgr. Dana Křivská 

Mgr. Veronika Hauerová 

 

Komise pokračuje ve své činnosti, posuzuje a hodnotí kvalitu vzdělávacích akcí a garantuje 
vysokou odbornou úroveň vzdělávacím akcím určeným pro nelékařské zdravotnické profese, 
jejichž organizátor o tuto garanci požádá.  
 
V průběhu roku 2021 komise dostala, stejně, jako v roce předešlém, mnoho dotazů na udělování 
kreditů a vysvětlovala novelu zákona č. 96/2004 Sb. z roku 2017, která zrušila kreditní/počitatelný 
systém vzdělávacích akcí. Několikrát jsme diskutovali nad tím, zda bylo vhodné udělování kreditů 
zrušit.  
V roce 2021 bylo zřejmé, že i když stále, z důvodů omezení a nařízení vlády, bylo obtížné pořádat 
odborné konference a vzdělávací akce, tak vzdělávací instituce se s organizováním akcí naučily 
pracovat velmi flexibilně, rychle reagovat a převádět akce do elektronické podoby. Bylo více 
webinářů, nebo streamovaných akcí.  
 
Vzdělávací akce garantované Českou asociací sester se v roce 2021 vrátily do svého tempa. Rok 
2021 zdůraznil potřebu vzdělávat se napříč obory, ČAS garantovala kvalitu akcím s velmi 
zajímavými tématy. 
 
Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí předloží sněmu na jaře v roce 2022 návrh změny Směrnice 
ČAS/SM/2017/001 – Pravidla o vydávání souhlasného stanoviska ČAS k zařazení do systému 
celoživotního vzdělávání, kde navrhne změny a doplnění vyplývají z nových trendů a forem 
celoživotního vzdělávání. 
 
Mgr. Lenka Klímová, MBA 
předsedkyně komise pro kvalitu vzdělávacích akcí 
 

Evidence členské základny 

Evidence členské základny je vedená v databázovém systému, který byl vytvořen na míru České 

asociaci sester v roce 2007 s následnými úpravami. Má mnoho funkcí a splňuje požadavky Úřadu 

pro ochranu osobních údajů. Stále umožňuje správu členů ČAS, evidenci plateb členských 

příspěvků spolu s automatickým rozesíláním pokynů k platbě, obsahuje aplikaci na rozesílání e-

mailových zpráv a SMS zpráv, spravuje elektronické přihlašování na akce ČAS a umožňuje přehled 

statistiky členské základny, nicméně se stává výrazně zastaralým a nefunguje ideálně. 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 12 z 50 
www.cnna.cz  

Členská základna  

 Počet k 1. 1. 2020 Počet k 1. 1. 2021 

Počet aktivních členů 3272 3271 

Počet nově přihlášených členů 111 110 

 

Počet aktivních členů podle sekcí/regionů k 1.1.2022 

Sekce/region Počet členů 

41. Region Praha 466 

10. Sekce interní 298 

02. Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 195 

12. Sekce nefrologicko – urologická 185 

53. Region moravskoslezský 185 

36. Sekce nutričních terapeutů 178 

30. Sekce zdravotních laborantů 178 

07. Sekce chirurgických oborů 177 

39. Region Hradec Králové 168 

08. Sekce domácí péče 154 

19. Sekce pediatrická 151 

46. Region jihomoravský 116 

21. Sekce psychiatrická 111 

44. Region plzeňský 111 

57. Sekce diabetologická 106 

61. Region Mladá Boleslav 100 

65. Sekce gastroenterologická a hepatologická 96 

31. Sekce managementu 95 

27. Sekce pedagogická 87 

15. Sekce onkologická 74 

59. Sekce neonatologická 74 

73. Sekce perioperačních sester 72 

17. Sekce traumatologicko – ortopedická 58 

23. Sekce stomatologická 58 

22. Sekce zdravotně sociální 58 

66. Sekce pneumologická  52 

38. Sekce kardiochirurgická 46 

64. Region Karlovy Vary 36 

03. Sekce dermatovenerologická  12 

68. Sekce sester seniorek 11 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 13 z 50 
www.cnna.cz  

56. Sekce neurologická  sloučena s moravskoslezským 
regionem 

52. Sekce transfuzní služby  sloučena s regionem Praha 

69. Sekce primárních sester zrušena 

43. Region Jablonec nad Nisou zrušena 

33. Sekce nukleární medicíny  zrušena 

 

Členské výhody 

Členové mají možnost využít několik členských výhod: 

• zvýhodněná účast na vzdělávacích akcích pořádaných sekcemi a regiony ČAS 

• přístup do neveřejné části webových stránek ČAS 

• zasílání e–mailového Zpravodaje ČAS 

• zdarma přístup do internetové učebny ČAS 

• právní podpora a poradenství v oblasti zdravotnického práva (první telefonická konzultace 

zdarma, první osobní konzultace problému v advokátní kanceláři zdarma, právní 

zastupování za zvýhodněných podmínek) 

• sleva 10 % na knihy vydavatelství Grada Publishing, a.s. 

• zvýhodněné telefonní tarify společnosti TRS servis s.r.o. 

• exkluzivní nabídka pojištění vozidel - SATUM CZECH ve spolupráci s Českou podnikatelskou 

pojišťovnou  

• zvýhodněné předplatné časopisu Florence 

• Právní pomoc – MedLaw z. s. nabízí členům bezplatné právní poradenství a vzdělávání v 
oblasti medicínského práva a práva sociálního zabezpečení.  

• Benefitní krytí - spolu s Generali Českou pojišťovnou jsme připravili pro sestry a ostatní 
nelékařský zdravotnický personál zajišťující plynulý chod zdravotnických zařízení speciální 
benefit v podobě životního pojištění.  

Nezdá se ovšem, že by tyto výhody motivovaly nové registrace zdravotníků do České asociace 

sester ve vysokých počtech. Proto prezidium i nadále intenzivně diskutuje o nabídkách dalších 

motivátorů. Výhodné akce s omezenou platností jsou členům ČAS zasílány prostřednictvím 

emailové komunikace. 

Aktivity prezidia  

Občas se lidé ptají a my znovu a znovu odpovídáme, že prezidium stejně tak, jako ostatní 

zdravotnický personál, pracuje v nemocnicích a práci pro ČAS vykonává mimo své základní 

pracovní povinnosti zcela zdarma, a to neúnavně s veškerou razancí a naléhavostí.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 14 z 50 
www.cnna.cz  

Prezidentka PhDr. Martina Šochmanová, MBA mimo svou každodenní práci v IKEM se 

významným podílem zasluhuje o zviditelnění profese sester. Byla a je denně na příjmu pro 

sdělovací prostředky, pro média, náhlé vstupy a vyjádření, dále vstupovala do různých jednání na 

podporu sester a ostatních zdravotníků, stala se prostředníkem při přebírání a následné předávání 

darů, které se distribuovaly do zdravotnických zařízení, bránila a chránila sestry a ostatní 

zdravotníky před dalšími pracovními zátěžemi. Zapojila se do testování na Covid 19 i následného 

očkování proti covidu-19.  

Viceprezidentka ČAS Mgr. Lenka Kalábová, PhD., LLM. mimo pracovní zátěž v Nemocnici 

Litoměřice, kde zajišťuje mnoho provozních a personálních záležitostí a odpovídá za další důležitá 

rozhodnutí, zajišťuje odběrová centra, včetně sociální sféry, pečuje o zaměstnance, ale také bojuje 

za úlevu pro zdravotníky a smysluplná vládní rozhodnutí. I ona se zapojila do testování a očkování 

v době pandemie Covid 19. 

Člen prezidia Mgr. Mario Pytel, DiS. mimo svou práci na ARO v Brně působí jako všeobecná sestra 

se specializací pro intenzivní péči pro zdravotnické zabezpečení vojenských jednotek NATO na 

území České republiky a v zahraničních misích. 

Členka prezidia Mgr. Dana Vaňková mimo pracovní zátěž ve FN Hradec Králové, kde zajišťuje 

mnoho provozních a personálních záležitostí a odpovídá za mnoho důležitých rozhodnutí, 

neúnavně pracuje na dokumentech týkajících se kompetencí sester, podpory vzdělávání, podpory 

tvorby výkonů a platby za výkon sester a ostatních NLZP, trvalé spolupráci s MZ při nastavení 

kvalifikačního a specializačního vzdělávání sester a dalších významných zadáních.  

Členka prezidia Mgr. Lucie Laurýnová má jako ředitelka zdravotnické školy plné ruce práce se 

zajištěním výuky a náhrad vyučování, příprav maturit a přijímacích zkoušek, koordinaci výuky tak 

potřebných zdravotníků. Mimo tuto svoji práci chodí do služeb do nemocnice, kde roky stále 

pracuje jako sestra.  

Členky prezidia Bc. Michaela Kolářová, MBA., Mgr. Veronika Hauerová a Bc. Zuzana Tomášková, 

DiS.  pracují všechny ve VFN v Praze v plné zátěži a v plném provozu. Bc. Michaela Kolářová, MBA 

působí na neonatologii, kde dokážou poskytnout péči i extrémně nezralým novorozencům.  Mgr. 

Veronika Hauerová jako zdravotní laborantka zajišťuje běžná i vysoce specializovaná laboratorní 

vyšetření pacientů. Bc. Zuzana Tomášková působí jako všeobecná dětská sestra a současně jako 

mentorka pro nově nastoupené kolegyně neonatologického oddělení. Spolupracuje s 

organizacemi na mezinárodní úrovni a přispívá tak k prestiži českého ošetřovatelství. 

Členka prezidia Mgr. Renata Tydlačková mimo svou práci v nemocnici v Havířově, která si prošla 

několikrát mimořádnou zátěží a náporem péče o nejvážnější pacienty, zastupuje personál na 

všech pozicích, pomáhá na oddělení i v ambulancích. 

Mgr. Lenka Klímová, MBA, která jako vedoucí kanceláře ČAS zajišťující její fungování, pracuje v 

nemocnici IKEM. V době pandemie neúnavně pracovala v odběrové covidové buňce a podílela se 

na testování. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 15 z 50 
www.cnna.cz  

Mgr. Barbora Klímová není zdravotnickým pracovníkem, ale práce pro ČAS je její srdeční 
záležitostí. Kromě jiného, zajištuje zejména IT podporu a komunikaci s vámi, jednotlivými členy i 
předsedkyněmi.  

Po celou dobu nelehkého období boje s koronavirem prezídium neúnavně pracovalo na pomoci 

sestrám i nelékařům v terénu, pomáhalo např. se zajištěním ochranných pomůcek pro domácí 

péči, právní a poradenské pomoci, psychologickém poradenství, hlídáním dětí zdravotníkům, aj. 

Aktivita byla zřejmá i v médiích, kde často vystupovala prezidentka ČAS. Zcela jistě její vystupování 

a práce prezídia zvýšila povědomí laické veřejnosti o významu, důležitosti a náročnosti práci 

nelékařů a tedy zvýšila i prestiž tohoto povolání. 

Níže vybraných několik mediálních výstupů za rok 2021: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/nemocnice-ockovani-koronavirus-pandemie-covid-19-

zdravotni-sestry-jip_2111291509_svi 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/martina-sochmanova-prezidentka-asociace-sester-

rozstrel-covid-koronavirus.A211129_171755_domaci_pmk 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-naockujte-nas-do-svetru-slysi-

sestry-u-ockovani-a-nadavky-rika-jejich-sefka-182043 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/221411058131115/ 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zdravotni-sestry-dostaly-cenu-za-statecnost-staly-se-

symbolem-doby-150624 

https://radiozurnal.rozhlas.cz/snad-zakonodarci-pochopili-kde-je-treba-mit-dobre-zaplacene-

lidi-diskuze-o-8454432 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/427225-prezidentka-zdravotnich-sester-nevidime-

svetlo-na-konci-tunelu 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/koronavirus-zdravotnictvi-cizinec-

imigrace.A201209_103403_domaci_knn 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/221411058280112/ 

 

Projekt Pomáháme sestřičkám 
 

Účelem této sbírky, bylo poděkování od veřejnosti, v drtivé většině laické, všem zdravotníkům, 

kteří v plném nasazení poskytovali pomoc v krizovém období. Poděkování bude promítnuto do 

dárkových poukazů, dle volby zdravotníka a možností veřejné sbírky. 

 

http://www.cnna.cz/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/nemocnice-ockovani-koronavirus-pandemie-covid-19-zdravotni-sestry-jip_2111291509_svi
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/nemocnice-ockovani-koronavirus-pandemie-covid-19-zdravotni-sestry-jip_2111291509_svi
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/martina-sochmanova-prezidentka-asociace-sester-rozstrel-covid-koronavirus.A211129_171755_domaci_pmk
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/martina-sochmanova-prezidentka-asociace-sester-rozstrel-covid-koronavirus.A211129_171755_domaci_pmk
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-naockujte-nas-do-svetru-slysi-sestry-u-ockovani-a-nadavky-rika-jejich-sefka-182043
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-naockujte-nas-do-svetru-slysi-sestry-u-ockovani-a-nadavky-rika-jejich-sefka-182043
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/221411058131115/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zdravotni-sestry-dostaly-cenu-za-statecnost-staly-se-symbolem-doby-150624
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zdravotni-sestry-dostaly-cenu-za-statecnost-staly-se-symbolem-doby-150624
https://radiozurnal.rozhlas.cz/snad-zakonodarci-pochopili-kde-je-treba-mit-dobre-zaplacene-lidi-diskuze-o-8454432
https://radiozurnal.rozhlas.cz/snad-zakonodarci-pochopili-kde-je-treba-mit-dobre-zaplacene-lidi-diskuze-o-8454432
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/427225-prezidentka-zdravotnich-sester-nevidime-svetlo-na-konci-tunelu
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/427225-prezidentka-zdravotnich-sester-nevidime-svetlo-na-konci-tunelu
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/koronavirus-zdravotnictvi-cizinec-imigrace.A201209_103403_domaci_knn
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/koronavirus-zdravotnictvi-cizinec-imigrace.A201209_103403_domaci_knn
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/221411058280112/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 16 z 50 
www.cnna.cz  

Jak projekt vznikl 

Projekt vznikl velmi spontánně jako reakce na vzniklou situaci kolem Covid-19. Velká spousta lidí 

na projektu pracovala zdarma, vše se řešilo „za pochodu“ a to s jediným cílem. Podpořit 

zdravotníky, zejména sestry v „první linii“. Ačkoliv je jasné, že důležití jsou všichni zdravotníci, tato 

situace ukazuje, že někteří jsou v mnohem větším ohrožení než jiní. Generali Česká pojišťovna 

spustila 20. 3. 2020 web www.pomahamesestrickam.cz, na kterém se generují vzkazy sestrám od 

lidí z různých koutů republiky. Pokud člověk označí příspěvek na sociálních sítích hashtagem 

#pomahamesestrickam, tento vzkaz se na webu automaticky objeví. 

Ve spolupráci s Generali Českou pojišťovnou a Perfect Canteen Filipa Sajlera vznikla také 

„svačinová roadshow“, díky které se do různých nemocnic dostanou dobroty a výborná káva, aby 

si tak vyčerpaní zdravotníci mohli alespoň na chvilku dobít baterky. 

Vznik písničky 

Muzikant Ondřej G. Brzobohatý přizval k nazpívání své nové autorské písně Život Martu Jandovou 

a Vojtu Dyka, aby jejím prostřednictvím všichni tři společně poděkovali sestrám a ostatnímu 

zdravotnickému personálu za jejich současnou obětavou, ve všech ohledech nelehkou práci v 

první linii. Zároveň písničkou oslovuje širokou veřejnost s žádostí o finanční příspěvek České 

asociaci sester na transparentní účet, z něhož se pro sestry a další zdravotníky uhradí životní 

benefity, které jim budou alespoň částečnou odměnou za týdny náročného pracovního nasazení. 

„Přál jsem si, aby sestry věděly, že mají podporu široké veřejnosti, a aby ta podpora byla nejlépe 

materiální. Proto jsem oslovil prezidentku České asociace sester Martinu Šochmanovou s 

nápadem, zda by asociace vytvořila transparentní účet, a rozhodl jsem se, že se pokusím písničkou 

Život přimět další lidi, možná i firmy, aby sestrám, ale nejen jim, poslali peníze, z nichž by mohly 

být následně hrazeny poukázky na služby, které jim pomůžou k zaslouženému relaxu. Zkrátka byly 

by použity na cokoliv, co sestry potěší a co by jim alespoň částečně vrátilo péči, kterou ony věnují 

teď nám všem, ať už to budou poukazy do kadeřnických, kosmetických salónů, na fitness a tak 

podobně. Zaslouží si, až bude po všem, aby se i ony cítily opečovávané a jedinečné,“ vysvětluje 

Ondřej G. Brzobohatý. 

Veřejná sbírka a DMS 

České asociaci sester bylo možné přispět na popsané účely prostřednictvím transparentního účtu 

u Komerční banky: 191900/0100 nebo odesláním jednorázové DMS. Dárcovskou DMS zajišťovalo 

Fórum dárců. 

Veřejná sbírka se konala na území celé České republiky od 28.3.2020 do 15.3. 2021.  

Rozdělení sbírky 

Ve veřejné sbírce projektu „Pomáháme sestřičkám“ se podařilo vybrat prostřednictvím 
dárcovských SMS a darů zaslaných na transparentní účet úžasnou částku bez mála téměř 7 milionů 
korun. 

http://www.cnna.cz/
https://www.pomahamesestrickam.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 17 z 50 
www.cnna.cz  

Vybrané prostředky byly rozděleny napříč republikou všem sestřičkám a zdravotníkům, kteří 
pečovali nebo stále pečují o pacienty s koronavirem. Účelem sbírky bylo získání peněžitých 
příspěvků na ozdravný pobyt a poukaz na relaxační proceduru pro zdravotníky, kteří poskytují 
pomoc v krizovém období. 

Zakoupeny byly poukázky od firmy Slevomat, každá v nominální hodnotě 2000,-. Rozděleny byly 
mezi deset nemocnic, které byly nejvíce zatíženy péčí o pacienty s koronavirem, respektive měli 
těchto pacientů nejvíce podle dat z Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR. 

Zařízení, kde byly poukazy rozděleny: 

• Fakultní nemocnice Brno - předával člen prezidia Mgr. Mario Pytel a ředitel jihomoravské 

pobočky Generali Česká pojišťovna Petr Kleveta. Přebírala hlavní sestra FN Brno Mgr. Erna 

Mičudová. 

• Fakultní nemocnice Plzeň - předávala předsedkyně disciplinární komise ČAS Mgr. Nina 

Müllerová a krajský ředitel Generali Česká pojišťovna Ing. Jiří Turek. Přebírali ředitel FN 

Plzeň MUDr. Václav Šimánek, Ph. D. a náměstkyně pro ošetřovatelskou péči Ing. Bc. 

Andrea Mašínová, Ph.D., DBA, LL.M. 

• Fakultní nemocnice Ostrava - předávala členka prezidia Mgr. Renata Tydlačková a 

regionální ředitel Ostravsko-karvinského regionu Generali Česká pojišťovna Roman Černý. 

Přebírala náměstkyně ředitele pro ošetřovatelskou péči PhDr. Andrea Polanská, MBA. 

• Nemocnice na Bulovce - předávala prezidentka ČAS – PhDr. Martina Šochmanová, MBA. 

Přebírala náměstkyně Mgr. Soňa Mendlová. 

• Fakultní Thomayerova nemocnice - předávala prezidentka ČAS – PhDr. Martina 

Šochmanová, MBA. Přebírala náměstkyně pro nelékařská zdrav.povolání Mgr. Jaroslava 

Mrkvičková, MBA. 

• KZ, a.s., Masarykova nem. Ústí n. Labem, o.z. - předávala viceprezidentka ČAS – Mgr. 

Lenka Kalábová, Ph.D., LL.M. a regionální ředitel ústeckého regionu Generali Česká 

pojišťovna Ing. Ladislav Hříbal. Přebírala hlavní sestra Mgr. Markéta Svobodová. 

• Krajská nemocnice T. Bati, a.s. - předávala prezidentka ČAS – PhDr. Martina Šochmanová, 

MBA  

• Fakultní nemocnice v Motole - předávala prezidentka ČAS – PhDr. Martina Šochmanová, 

MBA. Přebírala náměstkyně pro ošetřovatelskou péči Mgr. Jana Nováková, MBA. 

• Nemocnice České Budějovice, a.s. - předávala vedoucí kanceláře ČAS Mgr. Lenka Klímová, 

MBA. Přebírala náměstkyně pro ošetřovatelskou péči a hlavní sestra Mgr. et Mgr. Monika 

Kyselová, MBA. 

• Fakultní nemocnice Olomouc - předával člen pracovní skupiny pro legislativu ČAS PhDr. 

Martin Šamaj, MBA. Přebíral ředitel FN Olomouc prof. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 

• Fakultní nemocnice Hradec Králové - předávala prezidentka ČAS – PhDr. Martina 

Šochmanová, MBA. Přebírala náměstkyně pro ošetřovatelskou péči Mgr. Dana Vaňková. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 18 z 50 
www.cnna.cz  

   

  

 

Slavnostní setkání u příležitosti Dne sester 

Dne 10.9.2021 se uskutečnilo odložené slavnostní setkání u příležitosti Dne sester, v Divadle U 

Hasičů v Praze. 
Součástí večera bylo kromě divadelního představení "Hexenšus“ a hudebního vystoupení Ondřeje 

Brzobohatého zejména předání cen Florence Nightingalové vyznamenaným kolegyním. Nominací 

do jednotlivých kategorií dorazilo mnoho, a proto rozhodování o udělení ocenění bylo velmi 

náročné.  

Oceněné kolegyně: 

• Cenu za celoživotní dílo obdržela Doc. PhDr. Miroslava Kyasová, Ph.D., MBA. 

• Cenu za rozvoj oboru získala Mgr. Iva Otradovcová. 

• Cenu za Cena za rozvoj ošetřovatelství obdržela Mgr. Jana Zelenková 

• Cenu za rozvoj ČAS získala Naděžda Tučková 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 19 z 50 
www.cnna.cz  

Zákon o komoře 
 

Je všeobecně známo, že ČAS dlouhodobě usiluje o vznik komory nelékařů a to i za předchozích 

vedení. Není tajemstvím, že o vznik komory v tom pravém slova smyslu, ne jako zájmového 

spolku, usilují několik let také porodní asistentky, nově i fyzioterapeuti. Obě tyto skupiny velmi 

dobře chápou nutnost vzniku komory pro jejich profesi. Je zřejmé, že sestry, jako nejpočetnější 

skupina z řad nelékařských zdravotnických profesí, by svoji komoru mít měly. Naším záměrem byl 

vznik České komory sester a vybraných zdravotnických povolání /profesí, který nezahrnoval pouze 

všeobecné a dětské sestry, ale všechny profese, které ČAS sdružuje. 

Komora zaručuje také rovnost povolání 

Současně absence databáze NLZP vedená právě ČAS (a v budoucnu komorou) nám v době 

koronavirové ukázala, jak obtížná je například cílená pomoc konkrétním zdravotnickým 

pracovníkům. 

To, co by měla komora nelékařům přinést především, je jednota a zastání při jednáních na různých 

úrovních a v různých oblastech, jako např. podmínky pro výkon profese, kompetence, vzdělávání, 

aj. Díky komoře budou nelékaři mnohem silnějším a uznávanějším povoláním, které již dnes 

postupně přejalo a stále přejímá řadu kompetencí od lékařů. Je to jeden z mnoha kroků vedoucích 

k transformaci péče, která je jistě nezvratitelná.  

Další oblastí, kterými by se komora zabývala jsou stížnosti pacientů nebo jejich blízkých na práci 

či komunikaci nelékařů. Zde by měla také komora svou nezastupitelnou roli v rámci řešení dané 

situace, jako je tomu např. v případě lékařů, mohla by zajistit právní poradenství, případně pomoci 

se zvládnutím situace. Kdo se v této situaci ocitnul, ví, o čem je řeč!  

Komora znamená, mimo jiné, také posílení prestiže profese nelékařů, po které neustále tolik 

voláme a snažíme se ji posilovat. Vážíme si práce všech zdravotníků bez rozdílu délky výkonu 

povolání a chováme k nim hlubokou úctu. Je ale potřeba zvyšovat povědomí laické veřejnosti o 

práci sester a nelékařů, v neposlední řadě přilákat nové posily v podobě studentů škol se 

zdravotnickým zaměřením do zdravotnictví. To vše vyžaduje nové přístupy a principy, nelze se 

stále ohlížet, co bylo dříve před lety. Vývoj jde neustále kupředu a to zvláště platí v oblastech, jako 

jsou medicína a ošetřovatelství.  

K tomu, zda bude zákon přijat a v jaké podobě, je ještě dlouhá cesta a také předmětem mnoha 

diskuzí v odborných i politických kruzích.  

Zákon o komoře je načten v Poslanecké sněmovně, jednání o komoře budou nadále pokračovat. 

Zda bude komora NZP nebo sester dosud není známo. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 20 z 50 
www.cnna.cz  

Významná ocenění 

ČAS jako profesní organizace je uznávanou autoritou v ČR již řadu let. Její snahou bylo a stále je 
podpora a hájení zájmu nelékařů, za což se této organizaci dostalo mnoha uznání.  

Nadace Charty 77 dne 10.4.2021 předalo ČAS „Cenu Františka Kriegla“ za občanskou statečnost 
pro roky 2020-2021 jako symbol všem zdravotním sestrám, které odvážně a obětavě více než rok 
pomáhaly zvládat pandemii Covidu-19. Je to ocenění práce všech sester a nelékařů bez rozdílu v 
jaké oblasti nebo segmentu právě pracují. 

Cena je udělována každoročně za mimořádné zásluhy v boji za lidská práva a občanské svobody, 
národní nezávislost, suverenitu a demokracii. 

František Kriegel byl lékař a politik Pražského jara. Jako jediný odmítl v roce 1968 podepsat 
moskevský protokol, který legitimizoval srpnovou okupaci. Na jeho počest pak vzniklo toto 
ocenění v roce 1987. 

 

Činnost sekcí a regionů v roce 2021 

 

Region Hradec Králové 

Vážené kolegyně, kolegové, 

i v letošním roce je mojí milou povinností poohlédnout se za rokem minulým a zrekapitulovat to 

podstatné a nejdůležitější pro Vás. 

 

Stejně jako rok předešlý, tak i rok 2021 zasáhl do života každého z nás. Z důvodu nepříznivé 

epidemiologické situace jsme byli nuceni zrušit všechny naplánované odborné semináře, jejichž 

témata byla zaměřena jak na aktuální problematiku ošetřovatelské péče, tak na informace týkající 

se naší sesterské profese. Během roku jsme mohli uspořádat pouze 1 kongres - XXVII. 

královéhradecké ošetřovatelské dny.  

 

XXVII. královéhradecké ošetřovatelské dny se uskutečnily 9. – 10. září v prostorách EA Hotelu 

Tereziánský dvůr Hradec Králové. Záštitu nad akcí převzala Fakultní nemocnice Hradec Králové, 

Lékařská fakulta UK v Hradci Králové, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Královéhradecký kraj a Město 

Hradec Králové.  

Hlavními tématy kongresu byly Podpora NLP v jejich práci, Náročnost ošetřovatelské péče v péči 

o pacienty s infekcí COVID-19, Péče o pacienty s kožními defekty a další odborné kazuistiky z 

oblasti ošetřovatelství a také vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků.  

Po slavnostním zahájení jsme krátkou vzpomínkou uctili památku naší předčasně zesnulé 

kolegyně Mgr. Ivany Kupečkové, MBA, která patřila mezi zakládající členky a byla dlouholetou 

členkou ČAS-Region HK. V letech 2000 až 2004 byla předsedkyní ČAS – Region HK. Poté také 

dlouholetou předsedkyní ČAS sekce ARIP a členkou Prezidia ČAS. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 21 z 50 
www.cnna.cz  

Po oba dny zaznělo celkem 29 zajímavých přednášek. První den kongresu byly prezentovány 

příspěvky, které se věnovaly náročné péči o pacienta s infekčním onemocněním COVID-19, byla 

zmíněna náročná práce v odběrovém místě a v očkovacím centru. Zaujaly také přednášky z oblasti 

Systému psychosociální intervenční služby. Druhý den byl LF UK Hradec Králové představen 

Projekt 

Ministerstva zdravotnictví ČR č. NU20-09-11454 Postoje rodičů a laické veřejnosti k očkování: 

Hodnocení a intervence na podporu důvěry v očkování. O své zkušenosti se také podělily 

přednášející sestry z oblasti léčby ran. 

Poděkování za uspořádání kongresu patří všem, kteří se v této epidemiologicky nelehké době 

podíleli na velice kvalitním, odborně a na vysoké úrovni připraveném kongresu. Díky patří i 

účastníkům kongresu za dodržování nařízených opatření.  

  

Jednání výkonného výboru ČAS – Region Hradec Králové probíhala 5. 2. a 10. 12. 2021. 

Předmětem těchto jednání byly zprávy o hospodaření, tématická zaměření a organizační zajištění 

seminářů, organizace a finanční spoluúčast ČAS na XXVII. královéhradeckých ošetřovatelských 

dnech. 

Stav členů ČAS – region Hradec Králové: k 1. 1. 2021 –163 členů, k 31. 12. 2021 – 163 členů. 

Aktivní spolupráce s členskou základnou a předávání kvalitních informací sestrám je jedením z 

kroků výboru ČAS – Region Hradec Králové, jak motivovat sestry ke spolupráci v ČAS. 

 

Některé naše členky nadále aktivně pracují v Radě kvality pro ošetřovatelskou péči ve FN HK a 

účastní se při vytváření ošetřovatelských dokumentů, jsou zastoupeny i v poradních komisích 

ředitele a jsou členkami v komisích při výběrových řízeních na manažerské pozice pro NLP. ČAS – 

Region Hradec Králové má zastoupení i v Prezidiu ČAS. 

 

Vážené a milé kolegyně, 

Za celý výkonný výbor ČAS – Region Hradec Králové bych vám všem chtěla poděkovat za velice 

náročnou a vysilující práci v roce 2021. 

Všem vám také děkuji za spolupráci, elán, zájem a podporu dobrého jména České asociace sester.  

V roce 2022 vám přeji pevné zdraví, pohodu, klid, úsměv na tváři a splnění všech přání. 

 

Přizvěte, prosím, své kolegyně a kolegy a společně podpořme jejich zájem spolupracovat s ČAS za 

účelem hájení zájmů nelékařských zdravotnických pracovníků a oboru ošetřovatelství.  

 

Za výkonný výbor ČAS-Region Hradec Králové  

 

Bc. Ivana Roďanová 

předsedkyně regionu 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 22 z 50 
www.cnna.cz  

Region jihomoravský  

Vzhledem k epidemiologiské situaci jsme 11.9. uspořádali odbornou konferenci společně s 

pediatrickou sekcí na téma Komunikace a podpora zdravotníků i pacientů. Počet účastníků: 30 

posluchačů. 

Ve dnech 3.- 5. 12. proběhly online volby do výboru  

Výbor bude pracovat ve složení: 

Bc. Věra Roubalová - předsedkyně 

Mgr. Romana Škarecká, MBA – jednatel 

Iva Flenderová – pokladník 

 

Revizní komise: 

Blanka Humpolcová – předsedkyně 

Helena Tlachová 

Marcela Horáková 

Počet členů : 114 

Zástupce ČAS v autopické zkušební  komisi  MZ ČR : Bc. Gabriela Dvořáková 

Bc. Věra Roubalová 

předsedkyně regionu 

 

Region Karlovy Vary 

K 31.12.2021 ukončení činnosti a převedení členů do ostatních sekcí/regionů. 

Mgr. Helena Marcinková 

předsedkyně regionu 

 

Region Mladá Boleslav 

Rok 2021 se i nadále nesl v duchu pandemie COVID-19. Boj zdravotníků s tímto onemocněním 

zapříčinil nemožnost pořádat jakékoliv akce v rámci Mladá Boleslav 

10. září 2021 v divadle U hasičů byla za svou mnohaletou práci oceněna členka výboru Naděžda 

Tučková cenou Za rozvoj ČAS. 

V prosinci 2021 se uskutečnily on-line volby do výboru regionu Mladá Boleslav a od nového roku 

2022 začíná výbor pracovat v mírně pozměněném složení: Golová Miloslava, Zuzana Hanková, 

Lucie Laurýnová, Jarmila Ritterová, Lenka Smutná, Andrea Součková, Lenka Špicarová.   

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 23 z 50 
www.cnna.cz  

 

Mgr. Lucie Laurýnová 

předsedkyně regionu 

 

Region moravskoslezský 

Moravskoslezský region v průběhu roku 2021 nepořádal žádnou vzdělávací akci. 

Členky se setkávaly pouze online formou, potřebné záležitosti byly řešeny telefonicky. V roce 2021 

byl převeden účet regionu z České spořitelny do Komerční banky na základě sjednocení účtů 

asociace a účet v České spořitelně byl zrušen.   

Počet členu regionu mírně vzrostl z 163 členů v roce 2020 na 185 členů v roce 2021. K navýšení 

členské základny přispělo zejména sjednocení Neurologické sekce-56, ke kterému došlo na 

počátku roku 2021. Tato sekce ukončila svoji činnost a finanční prostředky neurologické sekce 

byly převedeny na účet moravskoslezského regionu. Předsedkyně neurologické sekce Mgr. Petra 

Krulová se stala členkou moravskoslezského regionu společně s několika dalšími členkami, které 

mají blízko k našemu regionu. 

 

Moravskoslezský region podpořil v květnu akci Avon pochod za zdravá prsa 2021. Letošní Avon 

pochod v Praze je už v pořadí druhým, kterého jsme se mohly zúčastnit jen symbolicky 

zakoupením „Křišťálový symbol za zdravá prsa“. Region zakoupil 30 broží. Výtěžek z prodeje 

putuje na charitativní projekt Avon za zdravá prsa viz. obrázek  

  

 
 

V září 2021 se členky zúčastnily oslavy Dne sester v Praze. Předsedkyně regionu je členkou Prezidia 

ČAS. Milena Nociárová, DiS a Mgr. Pavlína Kožušníková jsou členkami revizní komise ČAS. V roce 

2022 máme v planu uspořádat volby do výboru regionu. 

 

Mgr. Renata Tydlačková 

předsedkyně regionu 

 

Region plzeňský 

Počátkem ledna proběhlo jednání ve FN Plzeň. Ředitel FN Plzeň MUDr. Václav Šimánek, Ph.D. a 
náměstkyně pro ošetřovatelkou péči Ing. Andrea Mašínová, Ph.D., DBA, LL.M. přijali členky 
nového výboru Regionu plzeňského České asociace sester. Ze setkání jednoznačně vyplynulo, že 
FN Plzeň podporuje profesní organizaci ČAS a Region plzeňský, má zájem o spolupráci zejména v 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 24 z 50 
www.cnna.cz  

oblasti celoživotního vzdělávání nelékařů, při propagaci a samotném očkování na COVID 19 a při 
akcích pro veřejnost. Ředitel FN Plzeň při setkání řekl, že nelékaři, sestry jsou klíčovým článkem 
zdravotní péče, sestry si zaslouží profesní komoru, jejich práce je nenahraditelná.  
Březnové setkání s hejtmankou Plzeňského kraje doc. PaeDr. Ilonou Mauritzovou, Ph.D. proběhlo 
sice online, ale bylo velice inspirativní a povzbudivé. Hlavními tématy diskuse bylo očkování, 
podpora zdravotníků, možnosti pomoci kraji a společné aktivity ČAS a Plzeňského kraje – například 
možnosti oslavy Mezinárodního dne sester a ocenění za jejich nasazení v dnešní “covidové” době. 
V rámci diskuse zaznělo i téma Komora sester, které ani v této nepříznivé době nechceme opustit, 
naopak je nutné zákon dostat opět do programu jednání poslanecké sněmovny. 
Dne 19. 3. 2021 se pak členky výboru Region plzeňského setkaly se zástupcem vysokoškolských 
vzdělavatelů nelékařských zdravotnických pracovníků děkanem Fakulty zdravotnických studí ZČU 
v Plzni PhDr. Lukášem Štichem, MBA. Členky výboru Regionu představily profesní organizaci, cíle 
a dále také aktivity jednak celé Asociace, hlavně však Regionu plzeňského. Ze setkání vyplynulo, 
že FZS ZČU a Region ČAS mají v určitém okruhu působení společné cíle a společná vzájemná 
spolupráce bude přínosná pro obě strany. Diskutována byla také otázka profesní komory 
nelékařů, úpravy legislativy a pochopitelně i dopad současné situace na vzdělávání zdravotníků.  
Region plzeňský využil příležitost přiblížit veřejnosti příběhy členek profesní organizace, sester 
pracujících přímo na covidových jednotkách v pořadu, který připravil Český rozhlas, „Velikonoce 
se Sestřičkami“. Pořad byl vysílán na všech regionálních stanicích od 29. 3. do 2. 4. 2021 a 
vystoupily v něm vybrané dvojice hostů ze seriálu Sestřičky a v rámci rozhovorů s hosty zazněl 
medailonek všeobecných sester, starajících se o covidové pacienty napříč Českou republikou. 
Výbor Regionu plzeňského vybral Bc. Vandu Tomáškovou, sestřičku, která pracuje na Klinice 
anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Fakultní nemocnice Plzeň a od jara 2020 působí 
v centru péče o pacienty se závažným průběhem onemocnění COVID-19. Vanda Tomášková je 
absolventkou FZS ZČU v Plzni.  
V květnu 2021–12. 5. 2021 pak proběhla, za účasti místopředsedkyně a předsedkyně Regionu, 
oslava Mezinárodního dne sester pořádaná Plzeňským krajem. V dopoledním programu proběhlo 
setkání s hejtmankou Plzeňského kraje doc. PaeDr. Ilonou Mauritzovou, Ph.D., která ocenila 12 
sestřiček z Plzeňského kraje za jejich práci v době pandemie. Večer pak byl on-line koncert 
„Poděkování zdravotníkům“, který byl přenášen televizí ZAK. 
Dne 31. 5. 2021 se pak PhDr. Koptíková, členka výboru Regionu, s rodinou účastnila živého vysílání 
pořadu Sama doma (ČT) věnovaného sestřičkám.   
V září – 10. 10. 2021 uspořádalo Prezidium ČAS pro sestry divadelního představení "Hexenšus", 
které bylo původně plánované na květen ke Dni Sester. Součástí této slavnostní akce je předáním 
cen Florence Nightingale, za výbor regionu se akce účastnila Mgr. Nina Müllerová spolu s dalšími 
členkami ČAS. 
V říjnu 2021 pak proběhlo výjezdní zasedání výboru ve Starém Plzenci, a to díky dárečku 
Plzeňského kraje – poukazu na prohlídku Bohemia sekt. 
Region plzeňský byl spolupořadatele konference klinických laboratoří, která se uskutečnila 
hybridní formou v FN Plzeň 5. 11. 2021 zaměřená na problematiku preanalytické fáze (odběru 
biologického materiálu, zejména krve) i na činnost laboratoří v době pandemie Covid-19. 
Konference byla velmi úspěšná, téměř stovka účastníků byla díky on-line formě i z jiných nemocnic 
ČR i Slovenska. Dále se region zapojil do organizace pravidelného sympozia STOP dekubitům, 
které probíhalo prezenčně ve FN Plzeň 11. 11. 2021 a opět se jednalo o velmi hojně navštívenou 
a pozitivně hodnocenou akci. Zástupkyně výboru Mgr. Müllerová, Mgr. Nováková a Bc. 
Tomášková se zúčastnily 9. Kulatého stolu věnovaného problematice dekubitů, který se uskutečnil 
dne 18. 11. 2021 na MZ ČR a u příležitosti této akce Ministr zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adam 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 25 z 50 
www.cnna.cz  

Vojtěch, MHA a hlavní sestra ČR Mgr. Alice Strnadová, MBA poděkovali a ocenili pamětním 
diplomem za mimořádný přínos v oboru ošetřovatelství při řešení problematiky dekubitů a 
nehojících se ran členku našeho výboru paní Mgr. Ninu Müllerovou. Dalšími oceněnými byly paní 
PhDr. Michaela Hofštetrová Knotková a paní prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D. 
 
PhDr. Jitka Krocová 
předsedkyně regionu 

 

Region Praha 
 

Region Praha sdružuje zdravotníky mnoha profesí z celé republiky. Mezi členy jsou všeobecné 

sestry, zdravotní laboranti, nutriční terapeuti, porodní asistentky, farmaceutičtí asistenti a 

zdravotně sociální pracovníci. 

Region velmi úzce spolupracuje se zdravotními laboranty. Jedna z nich, Mgr. Martina Bunešová, 

MBA působí ve výboru sekce zdravotních laborantů a je předsedkyní výboru biochemických 

laborantů ČSKB ČLS JEP. 

Předsedkyně regionu Marie Pekařová je 3. volební období členkou Revizní komise ČAS.  

Region pořádá konference pouze v sobotu a nikdy se nezaměřuje na jediné téma, ale snažíme se, 

aby výběr probíraných témat zaujal všechny zúčastněné specialisty. V podzimních měsících 2021 

jsme měli připravenou konferenci, ale byla díky Covidu zrušena. 

Oslovila nás Transfuzní sekce a došlo ke sloučení s naším regionem. 

Veškerou propagaci, organizaci a průběh konferencí zajišťují členky výboru sami, tzn. bez 

finančních nákladů.  

Výbor sekce se schází několikrát do roka, jinak jsme dle potřeby v telefonickém či elektronickém 

kontaktu. Všichni členové regionu jsou pravidelně informování o dění v ČAS i o činnostech našeho 

regionu. 

Hospodaření regionu Praha je vyrovnané a prostředky účelně využíváme k dalšímu vzdělávání 

členů a rozvoji regionu. 

 

Marie Pekařová 

předsedkyně regionu 

 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 

Výbor: Mgr. Jana Flajšingrová, PhDr. Mgr. Ondřej Ulrych, PhDr. Jana Hocková, Ph.D., PhDr. Jana 

Nekudová, Mgr. Mario Pytel, DiS. 

Aktivity sekce v roce 2021 významně ovlivněny a utlumeny přetrvávající epidemiologickou situací. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 26 z 50 
www.cnna.cz  

Počet aktivních členů k 31. 12.2021 – 195. 

Pravidelná účast na zasedání výboru ČSARIM. 

Připomínkování vyhl. 55 – vnitřní připomínkové řízení (srpen). 

Spolupořadatel odborné akce - NLZP sekce konference Akutně.cz (listopad). 

Participace na přípravě programu kongresu ČSIM (prosinec) – akce z epidemiologických důvodů 

zrušena. 

Aktualizace seznamu kontaktů na vrchní sestry ARO/JIP v ČR. 

Příprava voleb do sekce ARIP - pro období 2022 – 2026. 

Pokračování v přípravách na vstup na EfCCNa – plánována účast na konferenci EfCCNa v r. 2021 – 

akce z epidemiologických důvodů zrušena. 

Plán sekce ARIP pro rok 2022: 

Realizace voleb do sekce ARIP - pro období 2022 – 2026. 

Participovat na pořádání kongresu ČSARM v září v Brně. 

Participovat na pořádání odborné konference AKUTNĚ.cz v listopadu v Brně. 

Připravit další setkání vrchních sester ČR z oboru ARO/JIP. 

Pokračovat v přípravě na vstup do EffCNa - Evropské asociace intenzivních sester – účast na 

kongresu v Utrechtu, srpen 2022. 

Pokračovat ve spolupráci se Slovenskou komorou sestier a pôrodných asistentiek. 

Pokračovat ve spolupráci s výborem ČSARIM (Česká společnost anesteziologie resuscitace a 

intenzivní medicíny): 

Spolupodílet se na pořadatelství odborných akcí (kongres ČSARIM, konference, workshopy). 

Zpracovat doporučený postup vztahující se k péči a toaletě dýchací cest a prevenci VAP. 

Získávat další podporu ČSARIM pro větší využití UTZ sestrami – např. v rámci navigované punkce 

a kanylace PŽK a arterie, ověření polohy močového katétru nebo žaludeční sondy, případně 

měření rezidua. 

 

Mgr. Jana Flajšingrová 

předsedkyně sekce 

 

Sekce diabetologická 

 

Výbor ČAS – sekce diabetologická 

Předseda:  Bc. Kateřina Čechová  
Místopředseda: Bc. Romana Fatková                 
Členové výboru: Bc. Vladimíra Havlová        
                              PhDr. Pavla Kudlová, PhD. 
                              Zdenka Lachmanová 
                              Gabriela Říčařová                                           
Pokladník: Radka Šitová          
Předseda revizní komise: Bc. Romana Fatková    

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 27 z 50 
www.cnna.cz  

Členové revizní komise: Gabriela Říčařová 
                                            Zdenka Lachmanová 

Počet aktivních členů:  100 

Aktivity, vzdělávací akce   

Za rok 2021 proběhlo celkem 0 akcí  ( vzhledem k pandemii Covid-19) 

Členství   

➢ ČAS - Pracovní skupina pro Sazebník zdravotních výkonů MZ ČR 

Spolupráce 

➢ Nadace rodičů a přátel diabetických dětí 

➢ Časopis Kazuistiky v diabetologii 

➢ Časopis DiaStyl 

➢ Česká diabetologická společnost 

Plán aktivit na rok 2022 

       Webináře 

➢ Témata související s diabetem  

➢ Novinky v diabetologii pro sestry 

Cíle sekce 

➢ Podíl na zlepšování kvality léčby a života diabetiků 

➢ Podíl na změnách v legislativě (prostřednictvím ČAS, ČDS a DAČR Diabetická asociace ČR), 

na Diabetologickém programu ČR a projektech pro léčbu a  prevenci DM 

➢ zvyšování uznání nelékařských zdravotních profesí v oboru diabetologie - kódy 

➢ zvyšovat kvalitu péče o pacienty s diabetem prostřednictvím zvyšování vědomostí a 

praktických dovedností všeobecných sester (především pracujících v diabetologii) 

➢ zvyšování informovanosti ostatních zdravotních profesí o diabetu, zvyšování 

informovanosti veřejnosti o diabetu 

 

Bc. Kateřina Čechová 

předsedkyně sekce 

 

Sekce domácí péče 

 

Činnost sekce domácí péče v roce 2021 

• Jednání na MZ ČR /PS/ 

• Jednání se zdravotními pojišťovnami (rámcové smlouvy, cenové dodatky) 

• Jednání výboru domácí péče probíhalo v roce 2021 ve formě setkání a emailů, aktuální 

problémy řeší výbor domácí péči v průběhu roku pomocí e-mailů 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 28 z 50 
www.cnna.cz  

• Domácí péče stále řeší pozici vyjednávání a možnost spolupráce s ostatními organizacemi 

v rámci segmentu DP 

• Zástupci sekce domácí péče se účastní VŘ jako členky komise za ČAS a odbornost 925, 926, 

913 

• Sekce aktivně oslovuje sestřičky ohledně členství  

• Sekce domácí péče v roce 2021 podpořila infekční oddělení / Covidové oddělení / v 

nemocnici v Pardubicích – zajistila a předala kávovar, digitální teploměry a různé jiné dárky  

• Byly vyhlášeny volby, do kterých se nikdo nepřihlásil  

 

Mgr. Petra Vytasil Krajíčková, MBA 

předsedkyně sekce  

 

Sekce gastroenterologická a hepatologická  

Rok 2021 byl poznamenaný hygienickými opatřeními v souvislosti s epidemií Covid-19. Většina 

akcí byla zrušena nebo se konala online. Využili jsme pozvání k aktivní účasti na dvou online 

kongresech: 

 

1. „Májové hepatologické dny“, 12. – 14.5.2021 Praha 

• "Život s Céčkem", Ing. Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

• "Včasná diagnostika a prevence z rukou sestry", Bc. Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• "Endoskopická kazuistika", Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

 

2. „7. Kongres České hepatologické společnosti ČLS JEP“, 7. – 12.11.2021 Praha 

• "Život s Céčkem", Ing. Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

• "Wilsonova choroba", Petra Pellegrini, IKEM Praha 

• "Včasná diagnostika a prevence z rukou sestry", Bc. Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• "Stáž v Jeně", Bc. Jana Haas , KNTB Zlín 

• "Celiakie", Marcela Petřeková, Nemocnice Valašské Meziříčí 

 

3. Na podzim (říjen/listopad) proběhly řádné (online) volby do výboru a revizní komise naší 

sekce (abecedně): 

Výbor 

Bc. Absolonová Petra, MBA 

Ing. Brucknerová Andrea 

Gabrielová Marcela 

 

Revizní komise 

Bílá Alena 

Petřeková Marcela 

Pracná Lenka 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 29 z 50 
www.cnna.cz  

V lednu 2022 na první společné schůzce byla novou předsedkyní sekce zvolena Ing. Andrea 

Brucknerová a místopředsedkyní Marcela Gabrielová. Předsedkyní RK byla zvolena Marcela 

Petřeková. 

 

4.    Každým rokem zajišťujeme odbornou výuku v NCO NZO Brno, pro certifikovaný kurz 

„Specifická ošetřovatelská péče při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách 

zažívacího traktu“. S ohledem na covidová opatření se kurz konal 23. listopadu 2021, odborné 

prezentace a výuku zajistila Ing. Andrea Brucknerová. 

 

Ing. Andrea Brucknerová 
předsedkyně sekce 

 

Sekce chirurgických oborů  

Výbor sekce:  
předsedkyně Mgr. Iva Otradovcová, Praha 
místopředsedkyně Mgr. Světlana Jeřábková, Litomyšl 
pokladník Mgr. Lucie Kubátová, Praha 
předseda RK Lukáš D. Masar, Praha 
členky RK Mgr. Monika Antonová, Brno; Renata Šimonová, Praha 
členka výboru PhDr. Zdenka Surá, Brno 
 

Činnost sekce: 

• V roce 2020 měly proběhnout volby do předsednictva naší sekce, ale epidemiologická 
situace uspořádání neumožnila. Opakovaně byla oslovena členská základna s návrhem, jak 
situaci řešit. Přihlásil se jediný zájemce o práci v předsednictvu sekce. Oslovila jsem 
stávající kolegyně a kolegu v předsednictvu, zda jsou ochotní v práci dále pokračovat. Až 
na dlouhodobě nekomunikující kolegyni Krbovou, všichni vyjádřili souhlas. Na oslovení, jak 
volby organizovat se členská základna nevyjádřila. Nakonec jsme se dohodli na variantě – 
volby formou per rollam. Členská základna dostala konkrétní otázky v prosinci 2020 a na 
odpovědi byl prostor do konce ledna 2021. Odpovědi chodily na mail sekce a tří členná 
komise je následně vyhodnotila. Z voleb je řádný zápis. Členská základna zvolila variantu, 
aby stávající výbor pokračoval v práci do konce dalšího volebního období. Výbor zůstává 
pracovat ve stejném složení, ale bez kolegyně Krbové, která dlouhodobě nekomunikuje a 
nespolupracuje. Zápis byl vyhotoven kolegyněmi v únoru 2021. Ale celá situace signalizuje 
obrovský problém do budoucna – nezájem členské základny o jakoukoliv formu aktivní 
práce pro sekci a ČAS. 

• Ostatní aktivity byly s ohledem na epidemiologickou situaci řešeny online formou, maily a 
telefony. Téměř všechny zajištěné i předjednané akce (konference, kongres, vzdělávací 
kurzy, edukační semináře, workshopy,..) byly zrušeny. 

• Přesto se nám podařilo uskutečnit několik jednodenních seminářů v komornějším složení. 
A zjistili jsme, že s malým kolektivem se lépe, rychleji a podrobněji komunikuje. A semináře 
byly více interaktivní. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 30 z 50 
www.cnna.cz  

• Výbor sekce i nadále spolupracuje s pacientskými a dobrovolnickými organizacemi. Nyní 
v rámci epidemiologických možností. 

• Výbor sekce se dle požadavků vyjadřuje k zákonům a vyhláškám a event. navrhuje změny. 

• V roce 2021 probíhala komunikace výboru převážně on line. Zápisy jsou k dispozici. 

• Předsedkyně sekce je jediným zástupcem ČR ve WCET (Word Council of Enterostomal 
Therapy). 

• Předsednictvo sekce má své zástupce v EPUAP. 

• Přetrvává problém se zapojováním členské základny do práce sekce. Vlastně trvale upadá 
zájem o členství a práci v ČAS. Stále neumíme a asi ani nevíme, jak oslovit mladé kolegyně 
a kolegy. Neumíme je nadchnout, aby se stali hrdými členy profesní organizace. Poslední 
dva roky tento problém pouze zviditelnily. 

• Podporujeme aktivní jedince v sekci – vstupenky na Ples sester nebo Den sester. 

• Členky a členové sekce mají vstup na akce SCHO zdarma. 

• Člen výboru spravuje facebookové stránky SCHO. 

• Výbor sekce získal oficiální partnery, kteří sekci podporují. 

• Předsedkyně je v pravidelném kontaktu s prezídiem. Poslední roky on line formou, mailem 
nebo telefonem. 

 

Mgr. Iva Otradovcová 
předsedkyně sekce 

 

Sekce interní 
 

Kongres České internistické společnosti ČSL JEP -  Brně od 20-23.10.2021 na výstavišti  - pořádání 

sesterské sekce,  

Konference  české společnosti pro hypertenzi, preventivní kardiologii a srdečním selhání Český 

Krumlov 30.9 -2.10 21 – pořádání sesterské sekce  

 

Mgr. Jana Hrušková 

předsedkyně sekce 

 

Sekce kardiochirurgická 

Kardiochirurgická sekce ČAS má proměnlivý počet členů t.č. 48. 
V roce 2021 plánoval výbor kardiochirurgické sekce uskutečnit exkurzi do vybrané nemocnice, 
celostátní odbornou konferenci a šest odborných seminářů.  
 
Uskutečněno: 
Konference: 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 31 z 50 
www.cnna.cz  

➢ XXIX. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 26. 11. 2021, Hotel Tereziánský 
dvůr Hradec Králové (zrušen byl pouze společenský večer) 

Odborné semináře - místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 
místnost, zaměření na: 

➢ zdravý životní styl 
➢ bezpečnost FN Hradec Králové – měkké cíle  
➢ nakládání s odpady ve FN Hradec Králové 
➢ péči o rány a dekubity ve FN Hradec Králové 
➢ izolační režimy – ohniskovou průběžnou a ohniskovou terminální dezinfekci 
➢  

Neuskutečněno – vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci – COVID 19 
Exkurze: 

➢ MOTOL Praha – pro členy ČAS sekce 38 
Odborný seminář:  

➢ péče o cévní vstupy ve FN Hradec Králové 
 
Plán činnosti na rok 2022: 
Exkurze: 

➢ MOTOL Praha – pro členy ČAS sekce 38 – květen  
Konference: 

➢ XXX. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 23. 9. 2022, Hotel Tereziánský 
dvůr Hradec Králové 

Odborné semináře - místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 
místnost, zaměření na: 

➢ péči o cévní vstupy ve FN Hradec Králové 
➢ přípravu a aplikaci transfuzních přípravků 
➢ ergonomii práce sester a rehabilitační ošetřovatelství 
➢ prevenci a léčbu dekubitů, inkontinenční dermatitidu 
➢ SPIS ve Fakultní nemocnici Hradec Králové 

 
Děkuji všem za členství v naší sekci. Přeji pevné zdraví, silné nervy a naději, že bude lépe. 
 
Mgr. Dana Vlášková 

předsedkyně sekce 

 

Sekce managementu 

Sekce managementu ČAS ve složení: Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA, Mgr. Zuzana Máchová, 

Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM, Mgr. Petra Gregorová, BSc. Zuzana Tomášková, DiS. 

Činnost: 

• 12.5. Konference – Florence Nightilové – zrušeno z důvodu COVID  

• Spolupráce s MZČR – Revize Národní pracovní postupy 

• Spolupráce s MZČR na přípravě materiálů ke koncepci ošetřovatelství 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 32 z 50 
www.cnna.cz  

Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce nefrologicko – urologická  

Počet aktivních členů nefrologicko – urologické sekce ČAS k 31.12.2021 je 185. 
Současný výbor nefrologicko – urologické sekce 

Předsedkyně                    Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

Místopředsedkyně          Petra Votavová 

Pokladník                          Bc. Marcela Švandrlíková 

Členky revizní komise     Mgr. Naděžda Halecká, Jitka Pancířová 

 

Výbor sekce se sešel celkem sedmkrát, z toho šest jednání proběhlo vzhledem k epidemiologické 

situaci virtuálně prostřednictví MS Teams. 

 

Aktivity, vzdělávací akce 

1. Průzkum pro členy nefrologicko – urologické sekce: 

Dotazníkové šetření se týkalo plánování dalších vzdělávacích aktivit.  Průzkum probíhal 

elektronickou formou. Celková návratnost byla 42,1 %. O prezenční jednodenní akce bez 

nutnosti ubytování má zájem 91 % respondentů, jiné formy vzdělávání např. překlady 

zahraničních odborných publikací preferuje 85 %. O účast na prezenčních dvoudenních 

kongresech a konferencích má zájem 77 % respondentů a nejmenší zájem je o virtuální 

formy vzdělávání (40 %). 

2. 49. EDTNA/ERCA International Conference – Virtual conference, 4. – 7. září 2021 

3. Brodovy dny 2021–9. Edukační symposium České nefrologické společnosti v Českých 

Budějovicích, 7. - 8. října 2021. Součástí Brodových dnů byl i program sester připravený 

výborem nefrologicko – urologické sekce ČAS. Odborný program jsme rozdělili do tří částí. 

V úvodním bloku jsme představili cíle nového výboru nefrologicko – urologické sekce, 

informovali o novém mezinárodním projektu EDTNA/ERCA, který se zaměřuje na 

udržitelnost dialyzační léčby, a zabývali jsme se problematikou společného vzdělávání 

lékařů a sester. Druhý odborný blok byl věnován rozvoji domácí hemodialýzy. Poslední 

blok přednášek řešil, jak změnila pandemie onemocnění Covid – 19 klinickou a organizační 

praxi na našich dialyzačních střediscích a transplantačních odděleních. 

 

Spolupráce  

- Spolupráce se zástupcem EDTNA/ERCA (Evropská asociace dialyzačních a transplantačních 

sester/ Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin) pro ČR 

- Spolupráce s Českou nefrologickou společností (ČNS)  

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 33 z 50 
www.cnna.cz  

Cíle nefrologicko – urologické sekce 

- Podporovat a realizovat vzdělávání sester v oblasti nefrologie, transplantační medicíny a 

urologie 

- Podporovat přednáškovou činnost sester 

- Ve spolupráci s ČNS se podílet na pořádání odborných akcí  

- Navázat na tradici Multidisciplinárních nefrologicko – urologických kongresů  

- Zajistit dostupnost odborné zahraniční literatury pro sestry pracující v nefrologii, zejména 

publikace EDTNA/ERCA  

- Stabilizovat a případně navýšit počet členů nefrologicko – urologické sekce ČAS 

 

Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

předsedkyně sekce  

 

Sekce neonatologická 

Sekce sdružuje nelékařské zdravotnické pracovníky pracující na neonatologických odděleních 
všech typů péče v rámci ČR, podporuje rozvoj nových ošetřovatelských činností založených na EBP 
(Evidence Based Practise-praxe založená na důkazech) s cílem minimalizovat negativní stimuly v 
časném poporodním období. Multioborová a multidisciplinární spolupráce je založená na 
konceptu a využívání prvků vývojové péče v neonatologii.  
Sekce organizuje pravidelné pracovní setkávání vrchních a staničních sester perinatologických 
center, v rámci těchto setkání dochází k tvorbě nových klinických doporučených postupů 
v neonatologii, komunikaci napříč centry, hodnocení ošetřovatelské péče, sdělování novinek a 
výměny zkušeností. Setkání bylo realizováno v říjnu 2021, uskutečnilo se v hotelu Montanie 
v krásném prostředí Jizerských hor a bylo skvěle organizováno kolegyněmi z Hradce Králové. 
Klinické doporučené postupy v neonatologii, které byly vytvářeny touto skupinou sester 
v průběhu několika let, jsou v tomto roce revidovány a a ve spolupráci s NCO NZO a MZ ČR 
posunuty na úroveň Národních ošetřovatelských postupů. Ještě v roce 2022 bude probíhat jejich 
dopracování a připomínkování.  
Pracovní skupina pro hojení ran a ošetřování stomií v neonatologii vytváří pomocné materiály 
pro hojení ran v neonatologii, podílí se na výuce v kurzech hojení ran. V prosinci proběhlo 
plánované 6.celostátní setkání, avšak kvůli pandemii bylo přesunuto do online podoby. Hlavním 
bodem k projednání bylo celostátní sledování výskytu poškození kůže u novorozenců a metodika 
vyplňování dokumentů. Tato pracovní skupina se od roku 2020 podílí na obsahové náplni záložky 
péče o novorozence a kojence na portále Dekubity.eu. Vznik této záložky je výstupem kulatého 
stolu ke Dni Stop dekubitům, stejně jako tvorba Národních ošetřovatelských postupů. Cílem je 
zpřehlednit informace o péči o kůži z neonatologie a pediatrie. 
V roce 2021 zahájila svou činnost nová pracovní skupina laktačních poradkyň, jejíž první setkání 
se uskutečnilo v červnu v Olomouci. Hlavní náplní této pracovní skupiny je zkvalitňovat péči o 
kojení napříč Českou republikou, zvyšovat povědomí o správné praxi, informovat se o novinkách 
v postupech, vytvořit rámcový program pro jednotný celorepublikový kurz pro laktační poradkyně 
akreditovaný MZ. 
  
 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 34 z 50 
www.cnna.cz  

Sekce nebo její členky se v roce 2021 podílely na těchto odborných akcích: 
 
Plán činnosti do roku 2022 

• Spolupořádání a pořádání konferencí s neonatologickou tématikou (Neonatologické 

setkání Hanákovy dny v červnu 2022, odborné semináře jednotlivých pracovišť). 

• Neonatologické dny-konference s neonatologickou tématikou, součástí konference je 

sesterská sekce se svým odborným programem v říjnu 2022 v Plzni. 

• 2.celostátní setkání laktačních poradkyň-červen 2022 v Olomouci. 

• 7.celostátní setkání ranhojiček a stomických sester-listopad 2022 v Praze. 

• Pracovní setkání vrchních a staničních sester perinatologických center-pokračování 

v tvorbě Klinických doporučených postupů-říjen 2022. 

• Realizace výměnných odborných stáží na pracovištích neonatologie v rámci ČR. 

 
Jednotlivé členky sekce se aktivně podílejí na přednáškové činnosti seminářů a konferencí 
pořádaných jinými subjekty, na výuce v kvalifikačním i specializačním vzdělávání a v 
certifikovaných kurzech (hojení ran, péče o stomie, vývojová péče), participují na výuce studentů 
(všeobecná a dětská sestra, porodní asistentka).  
 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce nutričních terapeutů 

Dne 23.1.2021 se uskutečnila první virtuální konference Sekce nutričních terapeutů 2021 
pořádaná novým výkonným výborem SNT. Z hodnotícího dotazníku konference vyplynulo, že 
účastníci ocenili organizaci konference, její odbornou úroveň i výběr témat.  
 
V roce 2021 se nám podařilo zrealizovat zásadní projekt – tvorbu webových stránek SNT ČAS 
v novém designu. Naším cílem bylo vytvořit webové stránky, které budou atraktivní, užitečné a 
snadno dostupné nejenom pro naše profesní kolegyně i kolegy, ale i další zdravotníky.  
Na našich webových stránkách jsou zveřejněny vize, poslání a strategické cíle. Jedním z hlavních 
cílů je poskytování kvalitní a dostupné nutriční péče. Pomáhat nutričním terapeutům poskytovat 
tu nejlepší nutriční péči a lidem najít svého nutričního terapeuta. Vytvářet optimální podmínky 
pro výkon profese nutriční terapeut tak, aby nutriční terapeuti mohli poskytovat nutriční péči na 
co nejvyšší úrovni. Tyto cíle byly doplněny o environmentální hledisko, které je neodmyslitelně 
součástí i naší profese. 
 
SNT ČAS je součástí Aliance pro nutriční péči. V týdnu od 1. do 5. listopadu proběhla osvětová 
akce s názvem Týden rizik malnutrice. „Cílem kampaně Týden rizik malnutrice, který proběhne 
od 1. do 5. listopadu 2021, je upozornit na riziko malnutrice nejen v institucionálním prostředí a 
nabídnout jednoduchý on-line self-screeningový nástroj k vyhodnocení rizika malnutrice pro 
širokou veřejnost. V rámci kampaně byly vytvořeny nové webové stránky rizikamalnutrice.cz, 
které obsahují informace o malnutrici, upozorňují na její příznaky a důsledky a dávají návod, jak 
malnutrici řešit. Nejdůležitější součástí webu je kalkulačka rizika malnutrice, pomocí níž si 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 35 z 50 
www.cnna.cz  

návštěvník webu může ověřit, zda se on sám nebo jemu blízká osoba nachází v riziku malnutrice 
a určit stupeň rizika (nízké – střední – vysoké).  Ke každému stupni rizika je na webu k dispozici 
leták s radami, jak si pomoci v domácích podmínkách.“ /zdroj: tisková zpráva APNP 26.10.2021/ 
 
Členky a členové SNT publikují v odborných časopisech jako je např. Practicus, Časopis lékařů 
českých, Onkologie, Výživa a potraviny. Pokračujeme ve spolupráci s časopisem Florence, ve 
kterém jsou pravidelně publikovány naše příspěvky odborného nebo profesního charakteru.  
 
Na jednáních, při kterých je naším cílem posílit vědomí odborné veřejnosti o naší profesi, nám 
chyběl dokument, ve kterém by byly shrnuty základní informace o tom, kdo je nutriční terapeut, 
jaké jsou požadavky na naše vzdělání, jaké máme kompetence atd. Podařilo se nám vytvořit 
brožuru Sekce nutričních terapeutů, která důležité informace o nás shrnuje. Věříme, že to 
přispěje k tomu, aby si odborníci, se kterými chceme spolupracovat, nás nutriční terapeuty lépe 
zapamatovali. 
 
Na základě rešerší a dostupných relevantních dokumentů k tématu průmyslově zpracovaných 
rostlinných potravin („processed plant based food“) jsme vypracovaly stanovisko, které je 
dostupné na našich webových stránkách. Ve stanovisku stručně shrnujeme nejvýznamnější 
souvislosti a závěrem deklarujeme náš postoj k tomuto tématu. 
 
Výsledkem naší práce věnované tématu zjednodušeného značení na přední straně potravin je 
stanovisko Nutriční značení potravin dostupné na našem webu Sekce nutričních terapeutů. V 
rámci dokumentu je uveden přehled nejčastěji využívaných typů značení, odborný náhled na tuto 
problematiku a stručné shrnutí výhod a nevýhod tohoto potencionálního nástroje v boji proti 
obezitě. 
 
Dne 17.5.2021 jsme se setkaly v Praze na Ministerstvu zemědělství s vedoucím Centra 
bezpečnosti potravin Olafem Deutschem. Pro nás, nutriční terapeuty, je důležité vědět, kde 
vyhledávat informace z oblasti bezpečnosti potravin. Stejně tak je důležité zvyšovat povědomí o 
naší profesi i u nezdravotnických odborníků.  
 
Nutriční terapeuti jsou zváni jako přednášející na akce pro laickou i odbornou veřejnost a 
spolupracují na iniciativách podporujících správnou výživu a nutriční péči. Mezi významné 
odborné události se jistě řadí odborná konference Nutriční značení potravin, která se konala 
13.9.2021 za účasti zástupců Svazu obchodního a cestovního ruchu, Rady kvality ČR, Ministerstva 
zemědělství, Ministerstva zdravotnictví a Evropské komise. Na konferenci přednesla svůj 
příspěvek kolegyně Aneta Sadílková. Představila v něm pohled nutričního terapeuta na oblast 
značení potravin a také přiblížila práci nutričního terapeuta odborné veřejnosti. A další významná 
akce – 5. výroční konference Platformy pro reformulace s podnázvem Role výrobců potravin v 
rámci zdravého životního stylu spotřebitelů se konala dne 15.9.2021. Na konferenci přednesla 
svůj příspěvek Zájem spotřebitelů o zdravý životní styl kolegyně Věra Andrášková. Ve svém sdělení 
zdůraznila roli nutričního terapeuta v podpoře populace směrem ke zdravé a správné výživě. 
 
Jsme aktivní i na sociálních sítích a účastníme se osvěty o zdravé výživě a prevenci onemocnění. 
Jsou zveřejňovány také odkazy na odborné články, pracovní nabídky, zajímavé dokumenty a další 
odborné informace z našeho oboru.  
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 36 z 50 
www.cnna.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Další důležitá aktivita naší sekce je odborná garance projektu pro pedagogy a jejich žáky. Jedná 
se o nový vzdělávací kurz o zdravém životním stylu V rytmu zdraví. Garantem a organizátorem je 
Potravinářská komora České republiky. Kurz vychází z pravidel výživové pyramidy a tematicky 
spolupracuje s Národním zdravotnickým informačním portálem Ministerstva zdravotnictví ČR. 
 
Pravidelně je publikován newsletter Sekce nutričních terapeutů v elektronické podobě, kde 
informujeme členy o aktivitách naší sekce. Newslettery jsou rozesílány na e-mailové adresy členů 
sekce.  
 
SNT ČAS dlouhodobě spolupracuje s odbornými společnostmi, zejména s Českou diabetologickou 
společnosti a Českou onkologickou společností ČLS JEP, Společností pro výživu, Potravinářskou 
komorou ČR, Vysokou školou chemicko-technologickou a dalšími. 
 
Členky a členové SNT se významně podílejí na výuce a dalším vzdělávání nutričních terapeutů, 
nutričních specialistů i dalších odborníků (i nezdravotníků – potravinářů, potravinářských 
chemiků), vyučují na školách (SZŠ, VOŠ, VŠ), vedou praktickou výuku studentů, jsou odbornými 
lektory v NCONZO a IPVZ. Dále působí jako odborníci z praxe – přísedící u absolutorií studentů 
oboru nutriční terapeut na vyšších odborných školách. 
 
SNT má zastoupení v Akreditační komisi Ministerstva zdravotnictví ČR pro nelékařská zdravotnická 
povolání, v Pracovní skupině soudních znalců ČAS, v Pracovní skupině ČAS pro Seznam zdravotních 
výkonů. 
 
Pokračuje spolupráce s odbory zdravotnictví krajských úřadů, na jejichž výzvu se jako odborníci z 
praxe a zástupci odborné společnosti účastníme jednání výběrových komisí na uzavření smluv o 
poskytování a úhradě hrazených služeb se zdravotními pojišťovnami v oboru nutriční terapeut v 
jednotlivých krajích. 
 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 37 z 50 
www.cnna.cz  

Mgr. Věra Andrášková 

předsedkyně sekce 

 

Sekce onkologická 

Tak jako rok 2020 byl pro všechny ve znamení koronavirové pandemie, tak stejně pokračoval i rok 
2021.  

Plánované akce se sice konaly, ale byly realizované bud online nebo hybridním způsobem 
s režimovými opatřeními vyplývajícími z vládních nařízeních. Byly organizovány nebo 
spolupořádány celkem 5 konferencí a jeden seminář. 

V online formě se konaly konference: 

1) XXII. Pražské hematologické dny ve spolupráci s Hematologickou společností ČLS JEP, 
konané v měsíci lednu v Praze ze studia hotelu Clarion  

2) Konference Praque ONCO pořádaná s VFN Praha ve spolupráci s Českou asociací sester 

3) XXIV. Pařízkovy dny kdy byla pořádající klinika hematologie a hematoonkologie FN Ostrava 
ve spolupráci s Českou asociací sester, také konající ze studia hotelu Clarion v Ostravě a to 
v měsíci březnu 

Hybridní formu zvolil Masarykův onkologický ústav s možností účasti jak osobní, tak online 
pořádáním 

4) XXXXV. Brněnských onkologických dnů v říjnu 2022 

Jako jediné prezenční formy se konaly v měsíci září a říjnu 

5) XXV. Olomoucké hematologické dny a VIII. konference ošetřovatelství a zdravotních 
laborantů. 

6) Sesterský seminář EDIPO ve spolupráci s hematoonkologickou klinikou FN Plzeň, která se 
těší každoročně velkému zájmu a to jednak z důvodu edukačního a zároveň 
společenskému dění v příjemném lázeňském prostředí Lesoparku na Benešovsku.  

Nosným tématem byla „Chronická lymfatická leukémie:-příznaky, diagnostika, léčba, 
oš.péče 

V rámci členství onkologické sekce ČAS v EONS, kde je několik sester aktivními členkami se 
v průběhu roku on-line pracovně setkali v jednotlivých skupinách. 

I přes tuto stále nepříznivou situaci se ale onkologická sekce nadále snažila pokračovat v naplnění 
cílů a to: 

Dokončila s expertní skupinou MZČR specializační vzdělávání pro sestry pracujících na 
onkologických pracovištích, které je zpracováváno podle evropského rámcového vzdělávacího 
programu onkologického ošetřovatelství. Jedná se o modulový nástroj na základě uznávaného 
odborného standardu měřeného Evropským systémem přenosů kreditů (ECTS).                

Tento program bude následně předložen k připomínkám odborným onkologickým společnostem 
včetně prezídia ČAS. Po připomínkování bude posléze předložen ke schválení na MZČR. Pokud 
bude program schválený tak bude tato specializace kompatibilní na onkologických pracovištích 
v Evropské unii. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 38 z 50 
www.cnna.cz  

Za rok 2021 bylo k 31.12.2021  74 aktivních členů. 
 

Mgr. Darja Hrabánková 

předsedkyně onkologické sekce 

 

Sekce pedagogická 

Z důvodů epidemiologické situace byla činnost sekce utlumena. 
Výbor se konal 13. 10. 2021 - prezenčně a 9. 11.2021 on-line 
 
Uskutečněné akce: 
Leden 2021 –  třídní a školní kola Psychologické olympiády na středních zdravotnických školách – 
další postupová kola zrušena z epidemiologických důvodů 
22. dubna 2021  -      XV. Celostátní studentská vědecká konference bakalářských a magisterských 
nelékařských zdravotnických oborů – Universita Pardubice, on-line 
14. října 2021 -          Celostátní konference Liberecké psychologické dny Příběhy dětství, SZŠ a 
VOŠ zdravotnická v Liberci 
7. prosince 2021-       Pedagogické vedení studentů – studijní kurz – Univerzita Tomáše Bati Zlín. 
20. prosince 2021-     Pedagogické vedení studentů – studijní kurz – Univerzita Tomáše Bati Zlín. 
 

Mgr. Ilona Kopecká 

předsedkyně sekce 

 

Sekce pediatrická 

Výbor pediatrické sekce pracuje ve složení: 

Jitka Voříšková, předsedkyně pediatrické sekce 

Bc. Ivona Mikulenková, místopředsedkyně sekce 

Mgr. Miluše Vacušková, jednatelka sekce 

Marcela Hánová, Helena Tlachová, členky výboru 

Jitka Kosinová, předsedkyně revizní komise 

Miroslava Konopíková, Marcela Kahounová, členky revizní komise 

Lenka Nedělníková, pokladník (není členka výboru) 

 

Výbor se v roce 2021 kvůli epidemiologické situaci sešel pouze jedenkrát, probíhala ale velmi častá 

komunikace mezi členkami výboru telefonicky a e-mailem. 

 

Hlavní cíle pediatrické sekce: 

- Postavení dětských sester  

- Vzdělávání, především dětských sester  

- Pediatrické ošetřovatelství (vzdělávací a výukové programy pro dětské sestry) 

- Mezinárodní spolupráce – členství v PNAE 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 39 z 50 
www.cnna.cz  

Pediatrická sekce je určena především dětským sestrám, ale i všeobecným sestrám pracujícím na 
dětských i novorozeneckých odděleních a v ostatních zařízeních pro děti jak zdravotnických, tak i 
v sociální péči.  Sekce je samozřejmě otevřená i všem ostatním zdravotnickým pracovníkům. 
Působnost sekce je celorepubliková. 
Počet členů k 31. 12. 2021 byl 151, což je pokles pouze o 5 členek oproti roku 2020.  
 
Pořádané konference: 

V roce 2021 jsme uspořádali jednu konferenci: 

Ve spolupráci s Jihomoravským regionem se uskutečnila 11. 9. 2021 v Brně konference 

„Komunikace a podpora zdravotníků i pacientů“. Účast sice nebyla velká (30 účastníků), ale 

konference byla velmi zajímavá. Škoda, že je tak malý zájem o tyto akce. 

 

Ostatní činnost: 

Mikulenková – členka Akreditační komise při MZ ČR 

Mikulenková – koordinátorka PNAE 

 

Úzce spolupracujeme s NCONZO na vzdělávání dětských sester, Mgr. Vacušková přednáší dětským 

sestrám. 

Připomínkujeme dokumenty k dětským sestrám a vzdělávání sester všeobecně - především 

Voříšková, Vacušková, Mikulenková (ale osloveny jsou vždy všechny členky výboru sekce). 

Pediatrická sekce je aktivním členem PNAE = Paediatric Nursing Associations of Europe (Evropská 

asociace dětských sester).  V roce 2021 proběhly dva online meetingy, kterých jsme se ale bohužel 

neúčastnili aktivně (pracovní vytížení naší zástupkyně). 

 

V roce 2021 se volby do výboru pediatrické sekce neuskutečnily (především kvůli epidemiologické 

situaci). 

Funkční období bylo po dohodě prezidia ČAS a výboru pediatrické sekce prodlouženo do roku 

2022, kdy se nové volby uskuteční v 1. pololetí. 

 

Plán na rok 2022: 

Především volby do nového výboru. Proběhnou korespondenčně, pomoc přislíbila B. Klímová. 

Dle možností uspořádat konferenci (Brno, Soběslav, Havířov) v prvním pololetí 2022.  

Další činnost se bude odvíjet od epidemiologické situace a nově zvoleného výboru. 

Jitka Voříšková 

předsedkyně sekce 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 40 z 50 
www.cnna.cz  

Sekce perioperačních sester  

ČINNOST 2021 

• 15.2. 2021 – oslava Evropského perioperačního ošetřovatelského dne Perioperative 
nurses: „Together we will succeed", 

• 15. 3. 2021 – on line jednání výboru,  

• 22. 6. 2021 - on line jednání výboru, příprava X. Kongresu, 

• 30. 9. 2021 – jednání výboru při příležitosti X. kongresu perioperačních sester, Orea 
Congress hotel, Brno 

• 1. - 2. 10. 2021 - X. KONGRES PERIOPERAČNÍCH SESTER S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ pod 
záštitou FN Brno s mottem „Všichni potřebujeme lidi, kteří nám poskytnou zpětnou 
vazbu. To je nejlepší způsob, jak se zlepšovat.“ Bill Gates, Brno. Na kongresu byly 
oceněny paní Mgr. Zdeňka Gryndlerová a paní Milada Reisingerová, dlouholeté sestry 
instrumentářky za celoživotní práci v oboru a za výuku mladých perioperačních sester. 
Převzaly pamětní medaili „Heleny Frýdecké“ a pamětní listy. V průběhu kongresu zazněla 
řada velmi zajímavých přednášek na téma vzdělávání, bezpečnost práce v perioperační 
péči a jak se projevila epidemiologická situace s covid 19 + na operačních sálech.  

• V letošním roce vyšly dvě nové knihy pro perioperační péči: 
Jedličková, Svoboda, Wichsová: Perioperační zásady v kostce 
Zemanová, Mezenská: Perioperační anesteziologická péče v kostce 

• EORNA 2021 – Evropská asociace perioperačních sester – X. Congress EORNA v Norsku ve 
Stavangeru přeložen na rok 2022 v termínu: 12.-15. květen 2022 

• 5. – 6. 11. 2021 – Berlín, hybridní mítink EORNA, Mgr. Jana Wichsová Ph.D., Ing. J. 
Jedličková se v tomto roce zúčastnily on-line setkání členů vedení EORNA. Obě jmenované 
jsou členky výboru pro vzdělávání. 

• Pokračování v MEZINÁRODNÍ PROJEKT ERASMUS+ „My Operating Room Nurse Coach“, 
kdy se Česká republika již druhým rokem podílí na řešení nového mezinárodního projektu 
v rámci výzvy Evropské unie (EU) pro vzdělávací programy. Mezinárodní projekt s názvem 
My Operating Room Nurse Coach – MYORCO (Kouč perioperační sestry) navazuje na 
výsledky již řešeného mezinárodního projektu Key Skill Management in Operating Room – 
KSMOR (Klíčové dovednosti sester na operačním sále), který se zabýval vzděláváním 
perioperačních sester, jejich klíčovými dovednostmi, znalostmi, postupy a mírou adaptace 
na operačních sálech v rámci Evropské unie, kde byla Česká republika prostřednictvím FZS 
UPa spoluřešitelem. Také v novém mezinárodním projektu MYORCO je zapojena Fakulta 
zdravotnických studií Univerzity Pardubice a hlavním zástupcem pro řešení je Mgr. Jana 
Wichsová Ph.D. 

o Projekt je stejně jako předchozí projekt KSMOR podpořen Evropskou asociací 
sálových sester (Europen Operating Room Nurses Association - EORNA) a Českou 
asociací sester – sekcí perioperačních sester. 

o Cílem projektu je harmonizace a zlepšení kvality odborného vzdělávání 
všeobecných sester v odbornosti – perioperační sestra ve státech EU. Dalším cílem 
je podpora inovativních přístupů a digitálních technologií pro výuku a učení. 

• Naplánován XI. Kongres perioperačních sester na rok 2022, který se uskuteční 3.-4.6.2022 
v Pardubicích. 

• Komunikace s členy sekce perioperačních sester ČAS formou newsletterů, počet členů se 
stabilizoval na počtu 72 členů. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 41 z 50 
www.cnna.cz  

• Členky výboru se podílejí na přípravě vydání další odborné publikace v nakladatelství 
Grada „Management kvality a rizik v perioperační péči“. Tato publikace bude vydána 
v průběhu roku 2022. 

Perioperační sestry se i v tomto roce zapojily do činností i mimo operační sály, a to na oddělení, 
kde se ošetřovali pacienti s infekčním agens SARS-CoV-2.  
 
Volby do výboru 2021-2024 proběhly online formou v 18. prosince 2021 s výsledkem: 
předseda sekce: Ing. Jaroslava Jedličková, MBA; FN Brno 

místopředseda sekce: Mgr. Petra Abrahámová, KZ a.s. MN Ústí n.L 

pokladník sekce: Jitka Löblová, FTN Praha   

předseda revizní komise: Mgr. Jana Wichsová, Ph.D.; Univerzita Pardubice     

členové revizní komise: Bc. Svatopluk Žáček, FN Bulovka, Praha; Mgr. Kateřina Opálková, MBA, 

FN Brno 

člen pro vzdělávání: Mgr. Erna Mičudová, FN Brno 
 
Naše hlavní vytyčené cíle pro rok 2021 
1. Komunikovat se členy sekce a pokusit se rozšířit členskou základnu sekce 
2. Zajistit cash flow (přiměřená ekonomická efektivnost sekce) 
3. Provádět i nadále vzdělávací činnost formou konferencí, kongresů a workshopů – v současné 

době se zaměřit na on-line vysílání. 
4. I nadále rozvíjet kontakty se zahraničními perioperačními sestrami. 
5. Zúčastnit se kongresu slovenských kolegyň „inštrumentárek“ ve Sliači 19.-20.5.2022. 
6. Propagovat 10. Kongres EORNA ve Stavangeru, v Norsku s mottem „WIND OF CHANGE“, který 

byl jako řada jiných aktivit přesunut z roku 2021 na rok 2022. 

 

Ing. Jaroslava Jedličková, MBA 
předsedkyně sekce 

 

Sekce pneumologická  

Počet členů k 31.12.2021 – 52 

Jarní celostátní konference pneumologické sekce ČAS (15.5.2021 Praha byla z důvodu pandemie 
Covid-19 zrušena. 
Podzimní celostátní konference pneumologické sekce ČAS se konala ve spolupráci se sekcí sester 
ČSAKI 2.10.2021, č. 230, zúčastnilo se 41 osob. 
 
Uskutečnil se 1 seminář pořádaný sekcí: 
5.5.2021 -  Nové inhalační systémy v léčbě pacientů s CHBO č. 144, 13 účastníků  
 
Uskutečnila se on-line konference pořádaná ČOPN, ČPFS a pneumologickou sekcí: 
19.11.2021 – XIII. Vědecko-vzdělávací schůze ke Světovému dni CHOPN, č.353 – on-line 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 42 z 50 
www.cnna.cz  

 
Zrušeny byly sesterské sekce konferencí, které pneumologická sekce spoluorganizuje (Hradecké 
pneumologické dny, Kongres ČPFS a SPFS atd.) 
 
Uskutečnily se 4 mailové schůzky členek výboru pneumologické sekce. 
 
Pokračovala publikační činnost členek sekce do odborných časopisů i časopisů pro laiky a 
v omezené míře, z důvodu epidemiologické situace, i přednášková činnost. 
 
Dlouholetá velmi aktivní členka RK pneumologické sekce Mgr. Jana Zelenková dostala ocenění 
Florence Nihtingalové Za rozvoj ošetřovatelství. 
 
Pneumologická sekce ČAS ukončila rok 2021 se zůstatkem 109 288 Kč. 
 

Eva Kašáková 

předsedkyně sekce 

 

Sekce psychiatrická 

Psychiatrická sekce ČAS sdružuje zdravotnické pracovníky, zejména sestry, pracující v oblasti péče 
o duševní zdraví. Své aktivity zaměřuje nejen na podporu rozvoje psychiatrického ošetřovatelství, 
ale i psychiatrické péče jako celku. Psychiatrická sekce se účastní řady projektů podporujících 
zvyšování kvality zdravotní péče, organizuje konference a odborné semináře, podílí se na vzniku 
odborných publikací. Zapojuje se rovněž do připomínkování legislativy, která se dotýká profese 
sester, je aktivním účastníkem dohodovacího řízení s pojišťovnami, předkládá výkony do 
Sazebníku výkonů. V posledních letech je Psychiatrická sekce zapojena do aktivit souvisejících 
s probíhající reformou psychiatrické péče a podporuje deinstitucionalizaci psychiatrických služeb 
a rozvoj služeb komunitních.  
 
Výbor psychiatrické sekce 
Výbor sekce pracuje v následujícím složení:  
Mgr. Tomáš Petr – předseda sekce 
Bc. Blanka Novotná 
Mgr. Jan Běhounek 
Nataša Koudelková 
Petra Štechrová 
 
Reforma péče o duševní zdraví 
V rámci probíhající reformy psychiatrické péče jsou zástupci Psychiatrické sekce zastoupeni ve 
Výkonném výboru pro odbornou garanci Strategie reformy psychiatrické péče (Tomáš Petr) a také 
v Odborné radě pro odbornou garanci Strategie reformy psychiatrické péče (Tomáš Petr, Blanka 
Novotná). Zástupce psychiatrické sekce je členem pracovní skupiny MZČR k zajištění dostupnosti 
psychoterapie, psychoterapeutických a psychosociálních intervencí (Tomáš Petr) a také 
v pracovní skupině věnující se problematice používání omezovacích opatření (Jan Běhounek). 
Z dalších aktivit je potřeba zmínit spolupráci na tvorbě a implementaci Národního akčního plánu 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 43 z 50 
www.cnna.cz  

pro duševní zdraví. Psychiatrická sekce ČAS zpracovává pro Radu vlády pro duševní zdraví analýzu 
stávajícího systému vzdělávání psychiatrických sester a jejich kompetencí.  

Mezinárodní spolupráce 

Spolupráce na mezinárodním poli se odehrává zejména na evropské úrovni a to v rámci Evropské 
asociace psychiatrických Horatio. Zástupce ČAS (Tomáš Petr) je členem výboru HORATIA. 
HORATIO zajišťuje podporu při plánování změn ve vzdělávání psychiatrických sester v ČR a je 
důležitým partnerem při implementaci nových projektů. V roce 2021 se podařilo ve spolupráci 
s Centrem pro rozvoj péče o duševní zdraví přeložit texty vztahující se k modelu Safewards a 
zprovoznit české webové stránky www.safewards.net dostupné široké veřejnosti. Model 
Safewrds je velmi přínosné pro kultivaci lůžkové psychiatrické péče. V roce 2022 je plánováno 
setkání Evropské asociace psychiatrických sester v Praze. 
 
Vzdělávání 
V roce 2021 bylo zahájeno specializační vzdělávání sester v psychiatrii dle nového vzdělávacího 
programu. Nově akreditované specializační studium Ošetřovatelství v dětské a dorostové 
psychiatrii nebylo pro nedostatek zájemců zatím spuštěno. Ve spolupráci s IPVZ byl zahájen první 
běh certifikovaného kurzu Základní psychoterapeutické dovednosti v práci sestry, jehož cílem je 
podpora psychoterapeutických dovedností psychiatrických sester. V roce 2021 po dvouleté 
odmlce proběhla tradiční konference Po stopách psychiatrického ošetřovatelství XXIII.   
 
Další aktivity 
    V rámci jednání s pojišťovnami došlo k dílčím úpravám některých výkonů psychiatrických 
sester. Zástupci sekce se pravidelně účastní jednání s pojišťovnami, které je zaměřeno na 
udržitelné financování psychiatrické péče. Zástupci sekce se účastní výběrových řízení 
v jednotlivých krajích a podporují vstup psychiatrických sester do systému služeb. 
 

Psychiatrická sekce komunikuje s členskou základnou přes svůj facebookový účet a rovněž využívá 
oficiální webové stránky České asociace sester. 
 

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

předseda sekce 

 

Sekce sester seniorek 

Vzhledem k pandemické situaci sekce sester seniorek nevykazovala žádnou činnost.  

Růžena Wagnerová 
předsedkyně sekce 

 

Sekce stomatologická  

Podklady do Výroční zprávy za rok 2021 nebyly dodány. 

 

 

http://www.cnna.cz/
http://www.safewards.net/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 44 z 50 
www.cnna.cz  

Iva Štercová 

předsedkyně sekce 

 

Sekce traumatologicko – ortopedická 

V roce 2021 jsme připravovali několik tradičních celostátních kongresů s mezinárodní účastí, 

nicméně v souvislosti s aktuálním vývojem šíření infekce Covid – 19 v České republice a 

v návaznosti na rozhodnutí Vlády ČR o opakovaném vyhlášení nouzového stavu na území ČR byly 

realizovány částečně ve virtuální podobě. 

Obezitologie a Bariatrie 2021, 25.-26.11. 2021, Praha 

XXVII. pražské chirurgické dny (Jiráskovy dny), 4.-5.11. 2021, Praha 

7. Národní kongres, 18.-20.11.2021, Praha 

Vytvářeli jsme jako každoročně samostatný sesterský program na „12. pražské mezioborové 

onkologické kolokvium“, 20.-22.1.2021, Praha. 

Na jaře a na podzim pokračoval certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u 

dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze. 

Spolupracujeme s MZ ČR – akreditační komise (D. Škochová) 

Plán vzdělávacích akcí na rok 2021: 

Obezitologie a Bariatrie 2022 (říjen 2022) 

Příprava samostatného odborného programu „13. pražské mezioborové onkologické 

kolokvium“, Praha 26.-28.1.2022 – (již realizováno). 

Na jaře a na podzim bude pokračovat certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o rány 

u dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze. 

Výbor sekce se v roce 2021 sešel celkem 4 x. 

 

PhDr. Dagmar Škochová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

 

Sekce zdravotně sociální 

 

Schůze výboru sekce online: 16. 2. 2021 
                                                    4. 5. 2021 

                                                 30. 9. 2021              
 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 45 z 50 
www.cnna.cz  

16. 2. 2021- výbor sekce, kde se plánovala příprava již 4. setkání vedoucích sociálních pracovníků 
zdravotnických zařízení, členka výboru A. Makarová byla v lednu jako člen zkušební komise AK 
MZČR 
4. 5. 2021- výbor sekce, kde se odsouhlasil přesun 4. setkání vedoucích sociálních oddělení 
nemocnic na rok 2022, dále se plánovala příprava konference, která se uskuteční na podzim v PN 
Bohnice, Divadlo za plotem 
30. 9. 2021- výbor sekce, kde se také domluvilo zrušení podzimní konference z epidemiologických 
důvodů, členka výboru S. Šmatová byla 3x v tomto roce na zasedání posudkové komise o 
projednání žádostí o udělení/prodloužení akreditací u kvalifikačních kurzů, certifikovaných kurzů 
a specializačního vzdělávání AK MZČR 
 
Další aktivity sekce: předsedkyně sekce byla již v roce 2017 jmenována jako členka hodnotící 
komise Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství 
                                : členka výboru ve zkušební komisi kvalifikačního kurzu zdravotně sociální 
pracovník NZONCO 
                               : členka výboru je v posudkové komisi o projednání žádostí o 
udělení/prodloužení akreditace u kvalifikačních kurzů, certifikovaných kurzů a specializačního 
vzdělávání na zasedání AK MZČR 
                               : členka výboru je v pracovní skupině domácí péče MZČR 
                               : členka výboru A. Makarová je členkou skupiny koordinace systémového 
řešení bezdomovectví MPSV 
                               : reakreditace akreditovaného kurzu zdravotně sociálního pracovníka NCONZO  
                                

Mgr. Veronika Křičková, DiS. 

předsedkyně sekce 

 

Sekce zdravotních laborantů 

Plán konferencí pro rok 2021 nebyl naplněn. Prezenčně se konala konference s názvem „Když se 

sejdou obory.“ Měla to být konference volební, ale vzhledem k malé účasti aktivních členů ČAS 

bylo rozhodnuto, že volby pro období 2021-2025 proběhnou elektronicky. 

Volby do sekce zdravotních laborantů se konaly se 11. – 14.11.2021. 

Vzešel nový výbor ve složení: Bunešová Martina, Klímová Eva a Kmentová Kristýna. 

Pokladník bude i nadále Božena Nováková. 

Revizní komise byla zvolena ve složení: 
Jana Farkačová, Bc. Anna Skalická, Jiřina Trávníčková 
 
Odstupující i nově zvolený výbor se sešel 7.12.2021, kde došlo k předání materiálů potřebných 
k činnosti. 
 
27.-28.8.2021 proběhla v Náchodě soutěž „Anděl mezi zdravotníky“. V této soutěži se umístila J. 
Farkačová, dlouholetá aktivní členka ČAS, na druhém místě. Srdečně gratulujeme 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 46 z 50 
www.cnna.cz  

 A jaký je plán činnosti Sekce zdravotních laborantů ČAS na rok 2022? 
 

• Oživit požadavek na MZČR na zvýšení tarifní třídy u zdravotních laborantů společně 
s ostatními odbornými společnostmi – ČAZL, za podpory odborové organizace. 

• Součinnost na odborných konferencích jiných sekcí regionů: 27. - 29.3 20222. 
IMUNOANALYTICKÉ DNY PLZEŇ A MEZIKRAJSKÉ DNY PLZEŇ, KARLOVY VARY. 

• 22.5.-24.5.2022 BIOLAB – 50.  CELOSTRÁTNÍ SJEZD ZDRAVOTNÍCH LABORANTŮ. 

• Ples České asociace sester – 22.4.2022 v hotelu Ambasador. Prodej vstupenek je upřesněn 
na webových stránkách ČAS. 

• Sněm předsedkyň - 8.4.2022. Hotel Globus - Praha. 

• Slavnostní setkání ke Dni sester spojené s předáváním ocenění proběhne 12.5.2022 - 
Divadlo U Hasičů, Praha 2. 

• Pokračování již tradiční konference ve VFN, termín 25.11.2022. 
 

Sekce zdravotních laborantů má své zastoupení v prezidiu ČAS:  

Mgr. Veronika Hauerová, je také zástupcem pracovní skupiny ČAS pro legislativu. 

 

Eva Klímová 

předsedkyně sekce 

 

Pracovní skupiny 
 

Pracovní skupina pro Seznam zdravotních výkonů ČAS 

V roce 2021 se zástupky ČAS Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LL.M. zúčastnila čtyř jednání Pracovní 
skupiny pro schvalování zdravotních výkonů při MZ a to v termínu 4. 3. 2021, 3. 6. 2021, 2. 9. 2021 
a 2. 12. 2021. Všechna jednání byla vedena v on-line režimu. Prezidium ČAS v tomto roce návrh 
zdravotních výkonů ke schválení nepředkládalo. Z odborných sekcí byly podány návrhy na změnu 
hodnoty výkonů pro odbornost 914, sestra pro péči v psychiatrii. Dále mimo ČAS byly řešeny 
změny hodnoty výkonu pro odbornost 925, sestra domácí zdravotní péče. Ze sdílených výkonů byl 
řešen výkon „První psychická pomoc“, určená přednostně pro výjezdové skupiny ZZS, ale též pro 
krizové interventy v nemocnicích.  
 
Pracovní skupina ČAS pro zdravotní výkony se v roce 2021 nesešla s důvodu nepříznivé 
epidemické situace.  
 
Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LL.M. 

Vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro legislativu  

Podklady do Výroční zprávy za rok 2021 nebyly dodány. 

PhDr. Martin Šamaj, MBA 

vedoucí pracovní skupiny 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 47 z 50 
www.cnna.cz  

Pracovní skupina pro vzdělávání 

Podklady do Výroční zprávy za rok 2021 nebyly dodány. 

Mgr. Ilona Antoníčková 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro kvalitu ošetřovatelské péče  

Pracovní skupina pro kvalitu ošetřovatelské péče neobdržela v průběhu roku 2021 z členské 

základny žádný podnět týkající se oblasti kvality ošetřovatelské péče. Členky pracovní skupiny  pro 

kvalitu ČAS se zapojují v této oblasti ve svých domovských zařízeních a jsou připraveny ke 

spolupráci v případě potřeby. 

 

Mgr. Lenka Gutová, MBA 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina soudních znalců 

Pracovní skupina sdružuje 2 jmenované soudní znalce v oboru zdravotnictví, zdravotnická odvětví 

různá, obor ošetřovatelství a 8 konzultantů.  

Pracovní skupině jsou posílány informační materiály k problematice práva. Ojedinělá komunikace 
probíhá s Mgr. Juřenou, soudním znalcem. Informace o činnosti poslala Mgr. Jarmila Siverová a 
Jaroslava Pavlíčková, které nevykazují žádnou poradenskou činnost. Odezvu ostatních členů 
nemám. 

Informace k legislativě, které dosti ovlivní činnost / zájem o jmenování soudních znalců – od 1. 1. 
2021 vešel v platnost nový zákon o Znalcích a tlumočnících, uvádím nejpodstatnější změny:  

- Jsou stanoveny přísné podmínky, za kterých lze znalce jmenovat. Znalci jmenovaní 
podle staré právní úpravy musí do 5 let složit zkoušky dle zákona, aby jim jmenování 
bylo prodlouženo.  

- Každý znalec musí být pojištěn. 
- Vzdělání musí být vysokoškolské, magisterské v daném oboru. Otázkou je, jak bude 

přistupováno k jmenovaným znalcům v oblasti ošetřovatelství, když magisterské 
i doktorandské studium je v oboru blízkém, např. v obru sociální lékařství, 
management.  
 

Pořádají se vzdělávací akce k nové legislativě, zejména PF Brno. 

Pracovní skupina je koncem roku vždy oslovena o podání informací za uplynulý rok, získané 

informace jsou shrnuty níže: 

 
 
 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 48 z 50 
www.cnna.cz  

Členům je doporučováno vzdělávání se v dané problematice:  
 
Dvořáčková Ivana, Mgr., Ph.D. 

- odborný seminář pořádaný Právnickou fakultou Masarykovy univerzity Brno – Nový 
znalecký zákon z pohledu již jmenovaného znalce – on-line, únor 2021 
 
Juřena Zdeněk Mgr.  

- nepředložil vzdělávací aktivity.  
Informace o pořádaných akcích byly všem členům předány. 

 
Přehled činnosti v roce 2021: 
Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

- vypracován 1 znalecký posudek pro Policii ČR 
- doplnění 1 posudku pro Policii ČR 
- 1 znalecký posudek pro KÚ 
- 1 obhajoba znaleckého posudku, který byl vypracován v roce 2019  
- 1 obhajoba znaleckého posudku, který byl vypracován v roce 2020 

Juřena Zdeněk, Mgr.  
- vypracován 1 znalecký posudek pro KÚ 
- 1 znalecký posudek pro soukromou osobu 

 

Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D. 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro bezpečí zdravotníků 

Podklady do Výroční zprávy za rok 2021 nebyly dodány. 

Bc. Tomáš Kovrzek 

Vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro komunikaci a média 

Pracovní skupina pro komunikaci a média zveřejnila v průběhu roku 2021 celkem 33 zpráv na 
sociální síti Facebook a během roku získala kolem 640 nových „to se mi líbí“. Celkově tedy měla 
na konci roku 7818 „to se mi líbí“ stránky. Na webu jsme uveřejnili kolem 60 novinek a členské 
základně jsme rozeslali více než 70 informativních zpráv, newsletterů a zajímavostí. Je zřejmé, že 
zájem o informace z České asociace sester narůstá.  
Jako skupina komunikujeme významně se členy i nečleny, řešíme mnoho dotazů organizačních, 
velmi časté jsou dotazy na členství, aktualizaci profilů a další. Jsme spojovacím článkem mezi 
zdravotníky a prezidiem.  
V uplynulém roce jsme velmi významně poskytovali podporu sekcím a regionům v nově 
nastaveném uspořádání voleb, neboť jsme se všichni museli přizpůsobit dopadu pandemie Covid 
19 a s tím spojenými komplikacemi, neboť omezení a nařízení vlády pořádání voleb dle zvyklostí 
nedovolovala.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 49 z 50 
www.cnna.cz  

Průběžně během roku jsme se věnovali úpravě obsahu na webu, novým zprávám, aktualizaci 
členské základny, informacím spojeným zejména s pandemií Covid 19, projektu Pomáháme 
sestřičkám, nabídce ochranných pomůcek, nabídce nových krátkodobých i dlouhodobých 
benefitů pro naši členskou základnu, nabídce online akcí, neboť běžné akce byly omezeny nebo 
rušeny vládními omezeními, nabídce online koncertů atd.. 
Pracovní skupina pro komunikaci a média do jara 2022 připraví informace, podklady a přehledy o 
registraci a povinnosti členství v komoře sester v ostatních evropských zemích tak, aby bylo možné 
diskutovat o podobě Komory sester v ČR nejen na plánovaném sněmu předsedkyň. Naše pracovní 
skupina bude dále zvyšovat cíle a zvýší frekvenci zejména newsletterů pro členskou základnu a 
zpráv na webu. 
  
Mgr. Barbora Klímová 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Pracovní skupina pro ošetřovatelskou dokumentaci 

Pracovní skupina podporuje, na jednáních s MZ ČR i jinými partnery, vznik uživatelsky přátelské, 

stručné a zároveň popisné elektronické ošetřovatelské dokumentace. Zásadní podmínkou je, aby 

do jejího vývoje byli zapojeni koncoví uživatelé, tj. sestry, které s ní budou následně pracovat.  

 

PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
vedoucí pracovní skupiny 

 

 

Mezinárodní organizace (členství a spolupráce) 

EAPT  Evropská asociace farmaceutických techniků 
EDTNA /ERCA Evropská asociace dialyzačních a transplantačních sester a 

Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin 
EFAD  Evropská federace asociací dietologů/nutričních terapeutů  
EfCCNa Evropská asociace ARO sester 
EFN  Evropská federace sesterských asociací 
EONS  Evropská onkologická společnost sester 
EORNA Evropská asociace perioperačních sester 
EPUAP  Evropský poradní panel pro otázky dekubitů 
ERS  Evropská respirační společnost 
ESGENA Evropská společnost gastroenterologických a endoskopických sester  

a spolupracovníků 
ESNO Evropská organizace sester specialistek 
FEND  Evropská asociace diabetologických sester 
HORATIO Evropská asociace psychiatrických sester 
ICCN  Mezinárodní společnost onkologických sester 
IFPN  Mezinárodní federace perioperačních sester 
PNAE  Evropská asociace pediatrických sester 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 50 z 50 
www.cnna.cz  

WCET  Světová organizace stomaterapeutů 
 

Partneři České asociace sester 

Promedica Praha Group, a.s. 

B. Braun Medical s.r.o. 

Časopis Florence 

Grada Publishing, a.s. 

Hartmann 

Aesculap Akademie 

BATIST Medical, a.s. 

LINET spol. s.r.o. 

3M ČESKO, spol. s r.o. 

http://www.cnna.cz/

